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WARSZAWA (PAP) — Memo
riał Rządu Polskiego w sprawia 
traktatu pokojowego dla Niemiec, 
przedłożony zastępcom ministrów 
spraw zagranicznych 4-ch wiel
kich mocarstw, w uzasadnieniu 
swym powołuje się na postano
wienia, które zapadły na konfe
rencjach przedstawicieli 3-ch mo
carstw w Teheranie, Jałcie i Pocz 
damie. Postanowienia te zmierza
ły do wyeliminowania niebezpie
czeństwa niemieckiego i oparcia 
przyszłości świata na podstawie 
trwałęgo bezpiecznego i sprawie
dliwego pokoju. Polska, która ja
ko wschodni sąsiad Niemiec, od 
wieków była i jest narażona na. 
wszelkie zaku.sy imperializmu 
niemieckiego. W roku 1939 stała 
się pierwsza ofiarą agresji nie
mieckiej, zmierzającej do podbo
ju całej Europy i panowania nad 
światem. Mimo nierównych sit 
Polska pierwsza podjęła walkę o 
wolność, która zakończyła s:ę 
świetnym zwycięstwem sprzymie
rzonych państw demokratycznych 
nad siłami faszystowskiej tyra
nii. W czasie 6-lstnM okupacji 
Polska ani przez chwilę nie za
niechała walki i doznała od cku- 
panta niespotykanych w historii 
ludzkości cierpień, szkód i strat, 
za które państwo i naród nie
miecki mu 41 wziąć na siebie od
powiedzialność. Ten stan faktycz
ny. jak stwierdza polski memo
riał, daje Polsce specjalne prawo 
i obowiązek przedłożenia swego 
punktu widzenia. Właściwe ure
gulowanie przyszłość^ Niemiec 
umożliwi bowiem współpracę 
wszystkich państw miłujących 
pokój, nie wyłączając Niemiec.

Rząd Polski przedłożył swój 
punkt widzenia na sprawę nie-

Scfuszn'czej Radu Kontrolnej
BERLIN (PAP). — Sprawa za 

rzutów, które wysunął marszałek 
Sokołowski, naczelny dowódca ra 
dzieekieh sił zbrojnych w Nlem 
czeeh, w oświadczeniu złożonym 
Sojuszniczej Radzie Kontrolnej 
tekst którego został opublikowa 
ny, znalazła się w poniedziałek 
dnia 27 b. m na porządku obrad 
posiedzenia zastępców dowódców 
zarządców wojskowych. Marsza 
lek Sokołowski zarzucił swym 
partnerem brytyjskiemu i a mery. 
kańsk'emu, że pragną oni unie 

miecką w 24 paragrafach, które 
określają warunki, w jakich, 
zdaniem Rządu Polskiego, Niem
cy przestaną stanowić niebezpie- 

■ czeństwo dla świata oraz częścio
wa, chociaż wyrównają szkody i 
straty, wyrządzone w czasie dzia
łań wojennych i okupacji.

Ftyzbrojenle, dr.mlłltaryiaija J
- donażyfikacia Niemiec są — zda

niem Rządu Polskiego — warun
kami ładiu międzynarodowego, 
pad warunkiem, że będą przepro- 
waizeno Jednolicie na obszarze 
całych Nitmiec. Władzę nad Niem 
ram: ps&inra . nadal sprawować 
Sojusznicza Rada Kcntroll, któ
ra w m’arę realizacji programu 
demokratycznej i pokojowej prze
budowy Niemice, może przeka
zywać swą władzę Niemcom. — 
Przebudowa Niemiec może się 
dokonać jedynie w drodze prze-

LONDYN (PAP). - Na wtor
kowym posiedzeniu konferencji 
zastępców ministrów spraw za
granicznych delegat Czeehosłowa 
cji dr Karol’ Lisieky oświadczył, 
że rząd czechosłowacki cheialby 
załatwić w drodze, bezpośrednich 
przyjaznych rokowań sprawę kil 
ku poprawek granicznych z rzą
dem austriackim. Dr Lisieky pod 
kreślił, że w związku z położe
niem Czechcr,(owacji w Europie 
środkowej leży w jej żywotnym 
interesie, aby istniała wolna, nic 
zależna i demokratyczna Austria. 
Czechosłowacja całkowicie popie 
ra wszystkie postanowienia trak

możliwie przygotowanie sprawo
zdania Rady w sprawie Niemiec 
dla konferencji ministrów spraw 
zagranicznych która zbiorze się 
w Moskwie. Brytyjski zastępca 
zarządcy wojskowego generał sir 
Brian Robertson wyraził pragnie 
nie Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych, aby strona ra
dziecka udzieliła wyjaśnień. Za
stępca marszałka Sokołowskiego 
obiecał udzielić ich na następ
nym posiedzeniu. 

obrażenia' psychiki niemieckiej 
przez odpowiednie wychowanie 
społeczeństwa w duchu idei de
mokratycznej i pokoju, a przede 
wszystkim przez sprzyjanie roz
wojowi instytucji demokratycz
nych. Niencom musi być zaka
zana propaganda w kierunku re
wizji granis, połączenia Niemiec 
z Austrią i idei supremacji Nie
miec nad innymi narodami. Nie 
można tego dokonać bez likwida
cji Prus, jako źródła trwałego nie 
pokoju w Europie.

Ustalenie ustroju Niemiec — 
stwierdza w dalszym eiągu me
moriał Polski —■ przy współudzia
le narodu iremieckiego, w opar
ciu o jednoścpolityczną, powmno 
być uwarunkowane peetępami w 
zakresie ich demokratyzacji i po
kojowej i przebudowy. Zarówno 
przed wejściem w życie traktatu 

fału dla Austrii j dąży do ząpew 
iiicnia niezależności ncwej repu-, 
bliki austriackiej. Sprawa nieza
leżności Austrii jest ściśle zwią
zana z zagadnieniem oczyszcza
nia jej aparatu administracyjne 
go i gospodarczego od'elementów 
hitlerowskich. Uduszą być powzię 
te kroki aby powrót tych domen 
tów do życia politycznego ; go
spodarczego Austrii był uniemo
żliwiony. Muszą być powzięte po 
s.tanowien;a zabezpieczające przed 
możliwością powtórzenia wypad 
ków z 1938 r i wszelkich prób 
Niemiec do zawładnięcia Austrią 
czy to w drodze agresji militar
nej, czy za pomocą wywrotowej 
działalności niemieckiej piątej 
kolumny w Austrii. Dr Lisieky 
zaznaczył że ma nadzieję, iż w 
sprawie poprawek granicznych 
osiągnięte będzie bezpośrednie pó 
rozumienie z rządem austriackim 

że konferencja ministrów spraw 
zagranicznych nie będzie muska
ła 'się zajmować sprawą tych po
stulatów czechosłowackich.

LONDYN (BBC!) (obsł. wl.). — 
Zastępcy mAiistrów spraw zagra 
bieżnych czterech mocarstw za
poznali się w dniu wczorajszym, 
z przedłożonym im przez przed
stawiciela Czechosłowacji poglą 
dem rządu czechosłowackiego na 
projekt traktatu pokojowego z 
Austrią. Przedstawiciel Czechoelo 

pokojowego, jak i po jego wej
ściu w życie, Poieka powinna być 
dopuszczona do przedstawiania 
organom kontroli swego punktu 
widzenia w zakresie spraw bez
pośrednio tyczących Polski.

Potrzebom rozbrojenia Niemiec 
i powszechnego bezplcęzrńsżwa 
oraz korzystnego rozwoju gnepo- 
darezrgo Europy musi odpowia
dać pian gsspotiarczy. Powinien 
on zapewnić rozwój gospodarczy 
Niemiec dla eelćw pokojowych, 
a więc y/yłączyó całkowicie prze
mysł zbrojeniowy; następnie po
winien zabezpieczyć pierwszeń
stwo odbudowy krajom zniszczo
nym przez Niemcy, aby uchronić 
je przed supremacją gospodarczą 
Niemiec, wreszcie powinien za-' 
bczpśeczyć poszkodowanym I pań
stwom sprawiedliwo odszkodo
wanie.

wacji oświadczył, że kraj jego 
jest żywotnie zainteresowany w 
istnieniu swobodnej, niezależnej, 
demokratycznej Austrii. Czecho
słowacja będzie w pełni zdażala 
do zabezpieczenia niepodległości 
Austri; aló łączy ten postulat z 
przeprowadzeniem czystki w ad
ministracji i innych urzędach au
striackich celem oczyszczenia ich 
z elementów hitlerowskich oraz 
z, zabezpieczeniem przed później 
szą infiltracja tych elementów i 
przed szerzeniem przez nich do
ktryny hitlerowskiej. Austrię na
leży zabezpieczyć przed agresja 
niemiecka ; działalnością 5-ei ko 

■ lumny. Przedstawiciel Czech osła
■Wacji oświadczył', iż rząd jego za 
mierzą «szereg drobnych popra
wek granicznych załatw'ć z Au
strią na drodze bezpośredniego 
porozumienia.

Anglia pragnla wzmocnić 
stosunki z ZS3R i Franca« w

źn odwiedził ministra Bidault i 
rozmawiał z nim na temat pro
jektowanego sojuszu anglo fran 
emskiego.

K irespondent dyplomatyczny 
rmlta londyńskiego uważa, że t® 
dwie kor>fpTT»ip‘p Są dowodem dą 
żenią Wielkiej Brytanii do opar 
■Cm na mocnych podstawach sto
sunków z jej dwoma wiotkimi so
lisz ni kam i cucone iski mi.

wczoraj- 
.Tak sio 

rozmowy

LONDYN (BBC) (obsł. wl). - 
Ambasador radzic-ki w Londy- 
nio odwiedził w dniu 
szym ministra Bovina, 
wydaje przedmiotem
ambasadora z ministrem było 
przymierze a.nglo radzieckie w 
świetle ostatniej wym’nriy zdań 
pomiędzy ministrem Bevinem a 

. generalissimusem Stalinem.
Ambasador brytyjski w Pary

Rząd Polski, zgodnie z uchwa
łami poczdamskimi I na podsta
wie doświadczeń przy zagospo
darowaniu Ziem Wschodnich, 
przedłoży szczegółowy projekt 
granicy pnlsko-n’emieckïej, bieg
nącej od Morza Bałtyckiego, ber- 
pośrednio na zachód od Swinc- 
tijścta- s'ad wzdłuż Odry do miel
ąca, pdzia wpada zachodnia Nisa 
i wzdłuż Misy zachodniej do gra
nicy Czechoriowacii.

Planowe zn’sz.czcnià, dokony
wane przez Niemców w Polsce, 
naruszyły podstawę gospodar
stwa narodowego. Rząd Polski 
Jert więc szczególnie zaintereso
wany w otrzymaniu od Niemców 
stukanego i szybkiego odszkodo
wania, zarówno w substancji ma- 
îa’kowe! (maszyny, urządzenia 
fabryczne HnJ, jak i z produkcji 
bieżncei Niemiec. Niezależnie od 
edrzkodewań za zniszczenia wo
jenne, Rząd Polski domaga s!ą 
prdf-^^ia szkód i strat Polski w 
dorobki! kulturalnym I nauką-- 
ywm. W dalszym ciągu Rząd Pc‘- 
ski donwgą sie zw-ńcen«a calegn 
mîen’a, które zraidowało się na 

■’leryfori’«« Pskki I Z!em Gdz'r« 
ekanyth, a które zostało w czasią 
lyo’ny wywiezione do Niemiec. 
Hctyczy to zarówno m’enta pań- 
etw-.wcgo, lak i urywanego.

Memoriał Polski nie może wy
czerpać wszystkich roszczeń w 
stosunku do N’em’ee,. ponieważ 
nie wszystkie szkody, wyrządzone 
przez N:em<‘ów. zostały już ujaw
nione. Podatkowe wnioski Rząd 
Polski przedln-ży ewentualnie w 
późniejszym czasie.

Memor:ał Polski kończy się na- 
istęnu‘ąeym wnioskiem:

„Biorąc pod uwagę, że Polską 
hv!a pierwszą ofiara agresji nlo- 
mmekiej i ponin-ła olbrzym'® 
■ofiary w wojnie z Niemcami, — 
Brad Polski czułe się moralnlo 
•inrawnlnny. hv proponować nod- 
niranie frak’afu w sprawie Nie- 
mirc w Warszawie,"

F®iira
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Przybycie dcJegscji radzieckiej 
da Aten

MOSKWA (TASS obsł. wl) - 
Dp Aten przybyła delegacja ra
dzie« ka wchodząca w skład ko 
misji ONZ powołanej celem zba 
dan’a sytuacji na pogramrzn 
Grecji z Jngosiawią, Albanią j 
Bułgarią, Na czele delegacji ra
dzieckiej stoi Ławriszczen.

Armio sojusznicze opuszczą
Wiscity po ratyfikacji 

traktatu
LONDYN (BBC) (obsł wl). - 

Rzecznik rzędu brytyjskiego o- 
ńwmd.-zył, że gdy tylko nastąpi 
rątyfikącja traktatu pokojowego 
z Włochami, Wielka Brytania i 
USA. wycofają swoje wolsko z'te 
renu Vvlo°h. Traktat z Wł''«-ccmi 
ma być podpisany 19 lutego b. r.,

data ratyfikacji nie zestala jesz
cze ustalona. Już jest postano
wione że w<>iska brytyjskie opn 
szezą Włochy przez We«iecję i 
Triest, a amerykańskie przez Li
vorno.

Praccs von Papena
NORYMBERGA (PAP), - Nu 

poniedziałkowym posiedzeniu nie 
micekiego trybucnłu denazyfika 
cyjneg.o Franz v. Pancn oświad- 
°zv|, że nomacał Hitlerowi w za 
chowa-Ju władzy ponieważ byłd 
to wńwzsł koyipczne Papen do
dał, że 11'i’er nigdy nie zgodziłby 
>'ę na rząd k>n''"viuv. Papen u- 
waza, że 'ego dz"ąłal:i<,śó w do* 
unmeżętiiu Hitlerowi do objęcia, 
wiadzy i «tanowiskn kanclerza na 
mirlsęp Kurta ven St'di'ci Itera w 
-•-ndzm w rakn 1933 była lojalna 
i demokratyczna.
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Stanowisko Polski wobec Niemiec
LONDYN (PAP) - Na konfe

rencjiNastępców ministrów spraw 
zagranicznych czterech wielkich 
mocarstw przed złożeniem memo, 
riału polskiego, ambasador W:er- 
blowski wygłosił następujące ex
pose:

„Chciałbym już na wstępie za
znaczyć, że n’e nrzyehndz'mv do 
Was, naszych aliantów, abv do
magać sie zemsty, abv żądać od
wetu na Ntonwach. Urzimto zem
sty nie jest obce naturze ludzkiej, 
My jednak cheemv nokojn trwa
łego, ehcemy długich lat pokoju, 
którego tak potrzebuje i pragnie 
nasz zdewastowany kraj. Chcemy 
pokoju konstruktywnego, poko’n, 
który umożliwiłby nam odbudo-

Polska straciła 6 mil onów ludzi
■ Nasi żołnierze, marynarze i lot

nicy walczyli z Niemcami na 
wszystkich frontach. B<>haten-ko 
walczyła w kraju wielka armia 
podziemna.

Polska straciła około 6 milio
nów ludzi.

Na każdy tysiąc mlerd-ąńeów, 
17-tu poniosło śmierć. 133% ,ogó
łu ludności zg'nęło w obozach, 
podczas egzekucji i w gettach.

Jeżeli chodzi o straty material
ne, to wystarczy pow:edvtoć. że 
Wynoszą one 11,7 miliardów do
larów. Szkolnictwo nas^e nonio- 
ałn straty w wysokości 58%. kul
tura 43%, przemyśl i rzemiosło 
35%, rolnictwo jeżeli chodzi o ży
wy inwentarz 60%. Ogó’em stra
ciliśmy 38% snbstnneyi naszego 
majątku narodowego. Dodam, że 
W tych 38% zawarta jest niepo
wetowana «trata dla naszego na
rodu: Warszawa, stolica Polski, 
została zniszczona w myśl z góry 
przygotowanego plantu, niemal 
doszczętnie.

Ponieśliśmy tak wielkie straty

Trzeba zn’szczyó militaryzm niemiecki
' Rożbrojeriiu może być badana 

realna wartość przez dćmilitary- 
zaeję. Związki pomiędzy przemy
słem zbrojeniowym i jnnker- 
stwem nadającym ton w armii! 
niemieckiej i w niemieckim szta
bie generalnym były jednym z 
najważniejszych czynników im.ne- 
riaPstycznej agresywności N:e. 
mieć wilhelmowslrch, Niemiec 
wełmarowskich i Niemiec hitle
rowskich. Trzeba wraz z przemy
słem wojennym zntozezyć. do
szczętnie ośrodki m'li'aryvmn 
niemieckiego, trzeba n:e dopuścić 
do powstań :a zarodków odrodze
nia tego milliaryzmu w postaci

Postulat’ ten usankcjonowany 
przez umowy międzynarodowe i 
wyrok Trybunału Norymberskie
go ma wielkie znaczeni wycho
wawcze. Niezmierni trudne jest 
konsekwentne przeprowadzenie 
procesu denazyfikaeji. Trudno 
jest ugruntować zaufani do Nie
miec, dopóki istniję uzasadnio
ne podejrzenie, że po ziemi nie
mieckiej ciągle jeszcze bezkarni 
chodzą ci, którzy są odnowie- 
dżialni za pełna męczarni śmirć 
setek tysięcy dzieci, kobiet i star, 
ców.

Panowie! Chciałbym teraz roz
patrzeć zagadnienie, czy reakza- 
cja tych postulaiw, o których 
mówiłem, wymaga cofnięcia w 
sposób przymnsowy Niemiec do 
stanu rozbiła na szereg organ’z- 
mów, niemal samodzielnych, w

Panowie! Z problemem jednoś
ci politycznej Nienree związane 
jest zagadnienie likwidacji Prus.

Terytorahiie zatrudnienie to, in 
teresująee szczególnie Polskę, zo
stało w części rozstrzygnięte 
przez ustalenie w Poczdamie za
chodnich granie Polski i przeka
zanie części Prus Wschodnich 
Związkowi Radzieckiemu,

W ten sposób bariera pruska, 
oddzielająca narody słowiańskie 
od Bałtyku została obalona a ba
za wypadowa Niemiec na Wschód 
zlikwidowana.

.1 ?<!•■<\-że zagadnienie domina
cji Prus w życiu politycznym i 

wę naszego kraju i pozwolił mu 
kroczyć naprzód ku dobrobytowi, 
którego Polska dawno nie zazna
ła. Jednakże’jeżeli odrzucamy w 
imię naszej własnej racji «tanu 
i w im:e pokojowego rozwoju 
wszystkich narodów zemstę, to, 
jeżeli ehcemy przestać jako na
ród na naczych ziemiach — mtisi- 
my hyc ostrożni, bardzo ostrożni 
i przew’dn‘eey. fi lat Niemej7 oku
powali Polskę. Przez 6 lat, jeżeli 
ograniczymy się tylko do ostat
niej wojny i n:e będziemy werto
wać kart historii — zagadnień’« 
niem’eek’e bvło dla narodu pol
skiego zagadn:en!em bytu i nie- 
bytu, życia łub śmierci, zagłady 
lub istnienia. Setkom tysięęy Po

w tej wojnie — a nie jest to pier
wsza rozpętana przeciwko nam 
przez Niemcy wojna agresywna 
— że bezpieczeństwo przed nara
dom ze strony Niemiec musi być 
naezelnrm postulatem naszej no- 
lifvki. Od pokoju z Niemcami hę. 
dgie zależeć skuteczne zrealizowa
ne g’ównveh zaead Organizacji 
Narodów Zjednoczonych. Jesteś
my zdań’a, że N’emey powinny 
znaleźć swoje miejsce w Europie, 
ale nrewwe. które by innym na
rodom i Niemcom samym zapew
niło pokój, wolność i bezpieczeń-. 
stwo.

By ochronić pokój i bezpieczeń. 
stwo św:ata mocarstwa muszą 
rozporządzać przez długi okres- 
czasu sprawnym i snrężystym sy
stemom kontroli Niemiec. Kon
trola ta powinna obejmować za
równo życie polityczne, snoteczne, 
gospodarcze jak i kulturalne Nie- 
m:ec. Tylko przez system kontroli 
umożliwimy elementom prawdzi
wie demokratycznym w Niem
czech uzyskanie poważnej bazy 

organiząeyj paramilitarnych i or- 
ganizacyj młodzieżowych o cha
rakterze wojskowym, jak to mia
ło miejsce po 1918 roku. Dlatogo 
kontrola w dziedzinie demilita- 
ryzaeji powtona. naszym zdan:em 
nosie bardziej niż w innych dzie
dzinach charakter profilaktyczny. 
Wiąże s’ę to ściśle z problemem 
denazyfikaeji i kontroli w tej 
dz;edzinie. Nie jesteśmy zdan;a, 
aby proces denazyfikaeji na ca
łym terytorium Niem:ee byl do- 
stofecznto zaawansowany. Wspo
mina o tym autorytet -tej m!ary, 
co amerrkąński gubernator w 
Niemczech gen. Clay, Proces de- 

Problem denazyfiKacji
którym znajdowały się one nie
gdyś i czy powrót do starych sto
sunków jest możliwy. Nie wydaje 
s’ę nam, aby proces jednoczeni 
Niemiec był procesem odwracal
nym i żeby przy tym stopniu 
uświdbmini jedąośei, jaki ist
nieje w narodzi niemiekim, re
alny był na dłuższy okres przy
mus powrotu do form już prze
żytych. Natomist przewidujemy 
w wynadku rozbicia Nienree pęd 
do ich -ponownego zjednoczenia, 
pęd który wzmac.nijąe wszystkie 
siły szowinistyczne i reakcyjne, 
sprzyjać będzi niemniej szkodli
wym przerostom nacjonalizmów 
rę^nalnyeh.

Zrodzą s:ę nacjonalistyczne prą 
dy dośrodkowe. Niewątpliwie w 
tern/ rodzaju sytuacji byłaby na 
rażona na szwank niepodległość 

Likwidacja Prus
duchowym Niemiec nie zostało 
ostatecznie rozwiązane.

Trzeba zlikwidować to, co r.a- 
zywamy duchem pruskim. Duch 
ten to milifaryzm, specyficzna 
biurokracja, elitaryzm wraz z od
wiecznym junkiersko pru«k’m du 
eherri zaborczej agresji i ideolo
gią ogólno <iiem’eckiego, ale prze 
de wszystkim pruskiego, ,Drang 
nach (Men“,

Dlatego wysuwamy postulat li
kwidacji pozostałości Prus jako 
zjednoczonej jednostki administ
racyjnej.

Panowie! Na mory wał po
czdamskich, zachodnia grauica 

laków zagadnienie niemieckie 
przedstawiało się poprzez druty 
obozów zniszczenia, poprzez kra
ty cel skazańców.

Nasza młodzież, nasze dzieci 
dorastały w głodzie i w strachu 
przed okrutnym terrorem tych, 
którzy przyszli do Polski, by z 
Polaków, dopóki jeszcze iatnoją 
jako naród uczynić niewolników 
i pariasów. Wyrwa dokonana 
przez Niemców w naszym naro
dzie jest straszliwa. Przeszliśmy 
wojnę w walce i cierpieniach. — 
Of:ary nasze były wielkie, bo 
walczyliśmy niezłomnie od pier
wszej chwili do końca. W kam
panii wrześniowej straty nasze 
wyniosły 620 tysięcy ludzi.

w społeczeństwie niemieckim oraz 
odbudowę i rozbudowę instytucji 
demokratveznv-ch, Tnstvtueje te 
istnieją dzisiaj w zarodku. Trze
ba wyraźnie powiedzieć, że te kie
runki polityczne i instytucje na
trafiają na zacięty opór ze «tro
ny grup szowinistycznych i neo- 
hitlerowskich. Żeby zdemokraty- 
zować Niemcy, musimy udzielić 
instytucjom demokratycznymsku 
tecznego poparcia i tępić wwzyst- 
k:e próby orgarrzowania się i je
dnoczenia zwolenników rasizmu, 
odwetu i rewiżjonizmu. Następ
nym niemniej ważnvm zadaniem 
kontroli jest, by rozbrojenie Nie
miec zostało przenrowadcone kon
sekwentnie i do końca. Rząd pol
ski uważa, że dotychczasowe tem
po rozbrojenia n:e było dostate
cznie szybkie. Pogląd ten znajdu
je potwierdzenie w uchwałach 
sojuszniczej komisji reparanyj- 
nej. która na swej sesji w Bru
kseli, we wrześniu i październiku 
1946 roku, wystąpiła z postulałem 
przyśpieszenia likw:daeji przemy
słu wojennego w Niemczech.

nązyf ikąęjL P.rgehiega nierówno- 
miernje w poszczególnych stre
fach. Zbyt mała ilość czynnych 
hitlerowców została usunięta od 
wpływów na żvcie gospodarcze i 
polityczne w Niemczech. Są tere
ny, na których wynikiem powie
rzenia przeprowadzenia denazy
fikaeji Niemcom niedostateczni 
zweryfikowanym. — był powrót 
na odpowiedzialne stanowiska 
szeregu osób poważnie skompro
mitowanych przez swoią dz:ałal- 
ność hitlerowską. Zagadnienie de- 
nazyfikacji pozosłaię w natural
nym związku z karanim hitle
rowskich zbrodniarzy wojennych.

Austrii, bowiem nacjonalizm nie
miecki dążyłby do wchłonięcia 
Austrii w proces:e tworzenia po
litycznej jedności Niemiec. Wzmo 
cniłoby to bardzo poważnie rów
nież dążp<nia rewizjonistyczne. 
Jest jednak poza tym wszystkim, 
co wymieniłem, argument mają
cy dla nag podstawowe znacze
nie wiążąey się z tym aspektem 
sprawy niemieckiej, który jest de 
cydująey w całym biegu naszego 
rozważania. Jest to «prawa sku
tecznej • kontroli nad Niemcami. 
Kontrola jednolita i skuteczna bę 
dzie utrudniona w Niemczech roz 
bitych. Przeciwnie działanie zwar 
tego i przemyślanego systemu 
kontroli na całym niemieckim 
terytorium będzie ułatwione w 
warunkach jednolitego organiz
mu politycznego.

Polski przebiega na zachód od 
Świnoujścia wzdiuż Odry j Nysy 
zachodniej. Polska objęła Ziemie 
Zachodnie, po przejściu przez te 
tereny huragatiu wojny. Dla u- 
zmyslowienia sobih wysiłku twór 
czego włożonego przez Polskę wy 
starczy stwierdzić, że zdołaliśmy 
w ciągu 1 i pół rokii zagospoda
rować Ziemie Zachodnie. Obszar 
ten zdołaliśmy zaludnić na dzień 
1 listopada 1946 r. przez około 5 
milionów sto tysięcy osób, t. j. 
58% zaludnienia przedwojennego 

• i to pomimo faktu że w toku 
działań wojennych zniszczono na 
tych ziemiach 45% izb mieszkal

nych w miastach i 27% zagród na 
wsi.

Polska ma do zanotowania na 
z.icmiach tych bardzo poważne su

Sprawy gospodarcze
Naczelną tezą rządu polskiego 

jest by odbudowa gospodarki nie
mieckiej w żadnym wypadku nie 
wyprzedzała odbudowy kra'ów 
zniszczonych. Uniknie się w te«i 
sposób ponownego powstania w 
Europie warunków zupelnei nie
równości gospodarczej pomiędzy 
poszczególnymi obszarami, co w 
okresie pomiędzy wojnami umoż
liwiło Niemcom przeprowadzenie 
ekspansji gospodarczej, stano
wiąc podstawę dla ich agresji mi 
litarnej w roku 1939.

Zdaniem rządu polskiego, na
leży przede wszystkim przepro
wadzić w Niemczech szereg re
form wewnętrznych. warunbnią- 
cych powodzenie planu ustalo
nego w Poczdamie. Nie sposób 
mówić o tym, że plan ten jest 
«niewykonalny, dopóki nie zosta
nie przeprowadzona reforma roi 
na oraz tedność gospodarcza Nie 
m?ee. Gdyby jednak przerażać 
miała opinia, że plan ten powi
nien, mimo wszystko, ulec pew
nym zmianom to błędem byłoby 
powtórzenie w stosunku do Nie
miec tego całkowicie mylnego za 
patrywania, które kazało wierzyć 
po wbjnie 1914 — 1918 roku, iż 
odbudowa gospodarcza kcntyeien 
tu europejskiego uwarunkowana 
jest jedynie odbudową gospodar
cza Niemiec.

Wspomniałem już na .wsfepie 
moich uwag o roli odegranej w 
okresie lat 1925 — 1930 przez nad 
mierny napływ obcych kapitałów 
do Niemiec, jakkolwiek, reszta 
Europy była pod tym względem 
bez porównania mniej uprzywile 
jowaną. Szereg jaskrawych dy- 
sproporcyj zachodzi pod tym 
względem pomiędzy Niemcami a 
niektórymi najbliższymi ich są- 
siadami/którzy w 10 lat'później 
stali się przedmiotem «niemieckiej 
agresji gospodarczej. Wedłng sta 
tystyk oficjalnych opublikowa

f*f*oces Tfso
PRAGA (PAP). - W dalszym 

ciągu procesu przeciw byłemu pre 
zydentowi Słowacji ks. Tiso od
czytano zeznania b. premiera re
publiki czechosłowackiej, a póź
niej premiera protektoratu Czech 
i Moraw R. Beraria, który scha
rakteryzował ks. Tiso jako czło
wieka podstępnego i nienawidzą 
cego Czechów. Beram zeznają rów 
nież, że ks. Tiso nie poinformo
wał centralnego rządu w Pradze 
o swojej podróży do Berii-ia, 
gdzie został przyjęty przez Hitle 
ra 13 marca 1939 r. Nasteprre prze 
wodnieząey trybunału dr Daxner 
odczytuje protokół z posiedzenia 
Rady Ministrów rządu generała 
Syrowćgo z r. 1938. Chodziło o 
przekazanie władzy w Słowacji 
w ręce-słowackiej partii lud« wej. 
W dalszym ciągu dr Dastier od
czytał zeznania b. m’«iistra spraw 
zagranicznych Rzeszy Joachima
V. Ribbentropa. Zeznania te «nie 
przedstawiają sprawy jasno po: 
niewąż Ribbentrop starał się tak 
sformułować je, aby samemu być 
jak najmniej skompromitowa
nym. Z zeznania wychodzi jed
nak na -jaw, że Niemcy nip wy
wierali żadnego nacisku na Sło
wację. aby ta wypowiedziała woj 
nę Polsce oraz państwom sojusz 
niczym. Słowacki rząd ks. Tiso 
uczynił to bez nakazu 3 Rzeszy. 
Następnie odczytań«, protokół do 
tyczący wizyty, jaką ks. Tiso zło 
żył Hitlerowi 13 marca 1939 r. vz 
Berlinie.

Hitler oświadczył wówczas, że 
jest zunehiie niezadowolony zo 
stosunków jakie panują w Sł< wa 
cji a przede w<zyslk’m’ z <,św’ad 
ezenia redaktora Sidora, ł.tóry 
podkreślił, że Slowarja <iie miłą 
czy się od Czech. Hitler »ądal na 
tyehmiastowego wyjaśnienia sta 
riow’«ka Słowacji.

PRAGA (PAP). — Podczas roz 
prawy sądowej przeciwko byłe
mu prezydentowi Słowacji ks. 
Tiso odczytano na żądanie pro
kuratora notatki redaktora Ko- 

kcesy w odbudowie życia gospoś 
darczego i kulturalnego.

Obecnie przechodzę do części 
gospodarczej mego przemówienia.

nych przez Ligę Narodów, można 
obliczyć, że podczas gdy przeeięt 
ny dopływ kredytów długotermi 
nowych do Niemiec wynosił w o- 
krosie lat 1925 — 1930 ponad 9 
dolarów rocznie na głowę ludńoś 
ci. analógieznv dopływ do Euro
py Środkowo-Wschodniej przekra 
czał zaledwie 2,5 dolara na głowę, 
a w Polsce nie wynosił więcej niż 
185 dolara.

Ten bind «nie może być ponow
nie popełniony.

Odbudowa gospodarcza Europy 
hynn’mniej nie oznacza odbudo
wy Niemiec i samych tylko Nie
miec. Powinna i musi ona h’-ć 
rezultatem zharmonizowanych 
wysiłków w stosunku do całości 
tego kontynentu, w którym N’cm.. 
cy odgrywać powinny rolę tylko 
jednego z równorzędnych elemen
tów. Zagłębię Rtihry nie powinno 
fiłuźyć potrzebom samych tvłkó 
Niemiec, ale przede wszystkim 
krajów, których gospodarka zw;ą 
zaria jest z trm potężnym ośrod
kiem gospodarczym kontynentu. 
Aby osiągnąć jednak tak konie
czne usunięcie dysproporcji po
ziomów gospodarczych na konty
nencie. wychodzić trzeba z zało
żenia. że w wyniku polityki go
spodarczej Niem‘ee w latach 1930 
oraz podczas okupacji niemtoc- 
kiej w Europie dysproporcje te 
zaszły tak daleko, że nawet po 
uwzględnieniu zniszczeń wojeń- 
pych w Niemczech znacznie prze
kraczają te, jak:e istniały ha 
kontynencie przed hitleryzmem.

Dlatego też rząd polski widzi 
w odszkodowaniach, jakie Niem
cy mają uiścić krajom zuWozp-i 
nym — jeden z najpoważniejszych 
środków dla częściowego przy
najmniej nsnnieęią tych rozpiej.p- 
śęii’ Źródłami. odszkodowań mpgą 
być świadczenia z kapitałn pro
dukcyjnego N’em:ee i św:adcźe^ 
nia z ich bieżącej produkcji.

vara dotyczące stosunków b. mi
nistra spraw zagranicznych Sło
wacji dr. Dnrezanskvegn z poli
tykami niemieckimi Biirckelle- 
i Seyss Inąnarlem. Z notatek 
wynika, że słowaccy politycy byli 
vz stałym kontakcie z przed« a- 
wieielami hitlerowskich N:e- 
miec. -Następnie zeznaje jako 
świadek bvły konsul słowacki w' 
Wiedniu Vavre, który oświad
czył, że ostatni raz widział dr. 
Dúrezanskyego w roku 1945, By
ły słowacki minister spraw za
granicznych powiedział wtedy, 
iż zamierza udać się do Francji 
w celu kon'glinowania walki o 
ntozatożną Słowację.

Repatriacja 
żołnierzy polskich
LONDYN (PAP) - Z Glasgow 

odpłynął do Gdańska statek an-.-
g.elski  „Marine Ra ven“, mając na 
pokladz’e 1 994-żołnierzy i ofieę-. 
rów polskich. Dnia 24 stycznia 
równtoż z Glasgow odpłynie sta-, 
tek „Elizabeth Hulle“ z około 900 
osobami — rodzinami żołnierzy 
polskich’ oraz kobiecą służbą po
mocniczą.

Kontleisncje Prez, Bieruta 
z p-wndu śmierci wnuka 

króla szwetłzktogo
WARSZAWA (PAP). - W 

związku ze śmiercią syna szwedz 
kiego następcy tronu, Prezydent 
Bierut wysłał następującą dere
sze do króla Szwc"? Gustawa V:

, D) Jego Kró’ewskiej Mości 
Gustawa V. Króla Szwecji. Sztok 
hoim.

Do głębi wzruszony żałobą, któ 
ra okryła Waszą Królewską Mość 
przez śmtotć «yna następcy tr'*, 
nu, proszę n przyjęcie wyrazów 
mego najszeze-szego współczucia“

Boleslav) Bierut 
Prezydent Krajowej

Bady Narodowej.
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Odrodzenie hitleryzmu w Niemczech
LONDYN (PAP) — Międzyna

rodowa komisja do badań spraw 
europejskich, w skład której 
wchodzą przedstawieieie pięciu 
państw europejskich, opracowała 
sprawozdanie o sytuacji w Niem
czech. Dokument ten będzie wy
dany w dwu odcinkach i przeka
zany premierom i ministrom 
spraw zagranicznych b. państw 
sojuszniczych.

W skład komisji wchodzą z ra
mienia W. Brytani’ — b. m’n’ster 
produkcji lptn’czei lord Braba
zon. b. stały podsekretarz stanu 
w m:nisłersłw:e snraw zagranicz
nych — lord Van-ittart i cz’onek 
Izby Gmin — Lind«av. z ram’en’a 
Francji — b. "’•eurer Herr’c* i b. 
m’nistrow’e Troeoner i Marin. 
Jako przedstawiciele b:nrą
nd’:ał w pracach kom’sji: nr-m- 
wodn’oząey senatu Dillon i kie- 
rown'k wydz’aln traktatowego 
belgijskiego m’ni>sfersfwa snraw 
zagranicznych — ma’or Dengel. 
Danię renrezentn:e h. m’ni«ter 
snraw zagranicznych Moollor. a 
Holandię b. m’n’ster «nraw za
granicznych — van Rlnok’arid.

Banort kom’sji sfw’er'’"a. że 
biednie przeprowadzona denazv- 
fikaeia w brvtvj<?k’ei. franc”sk:pj 
i amerykańskiej «tref’e okupa
cyjnej w N’emezeeh dmwnwadwć 
do tego, że part'a hitlerowska 
ocknęła sie no n’erwszym wstrzą
sie. anowodowanvm zalaman’cm 
się N:em:ec i no c:chn reor^ani- 
zuje się w celu pow”o*n do w’a- 
dz.y, starai-m s’e nW w swe ręce 
kontrole nad ins*vtnc’nm'. >’*wo- 
rzonvmi nrzez soinszn^-ów. Obce- 
nie istn’eie w ea’veh N’pn’™’""h 
rozlecć nro-mlzpoyj h:t'e-
rowsk'ch. kłór”rh Pezobność zwię 
ksza się z kaAdvm nresmeem.

Po kl osce N’em'ec «oju”.nsPv 
korzrrMi ty-s pól" racy n’n,'!ó- 
ryeh Niemców. kłórzy brali n- 
dział w ruchu h’tlerowsk’m. nic 
chcąc dcouśc’ć do zhvt w‘°’k;ej 
dezorgan'"s"ji adm’n’>s*racji n:e- 
m’bek’ej. N’«m"y wz’eli to -a do
wód s’abosoj wład’ okupacyjnych 
który zaehro:ł ich do opozycji 
wobec wvsjl’-ow soitti^zmków. — 
Sprawozdam© nrzvłaeza s’owa 
zastępcy am°rykańsk’ego guber
natora woiskowrn-o g-n. P’op‘a 
z dn!a 4 1’stopada 1946 r„ k‘óry 
oświadczył prem’erom państw 
nienreckteh, po^-mnych w ame
rykańskiej słref’e oknnaewne’, 
iż nie normuje, jakim sposobem 
osoby, które zajmowały wyrok’« 
stanowisko w partii narodowo- 
eocialistvcznej są uznawane pr-oz 
trybunały denazyfika"^’ne ’’z’-o 
jedynie ..zwolennicy reżimu“ hi
tlerowskiego.

Podziemne organwae’e hitle
rowskie b:ora "rzyk’nd z d<św’ad- 
czeń. nabytych przez ruch oporu 
w państwach oponowanych nrzez 
Niemców i nn”-ają na razie sto
sowana czynnego oporu. Chwilo, 
wo ngrnnowama te nn’kaia gwał-

Ogłoszenie wyników
WARSZAWA (PAP) - W dn’u 

27 stycznja 19-17 r. odbyły się dwa 
kolejne posiedzen’a Państwowej 
Komisji Wyborczej. W posiedze
niach uczestniczyli: jako prze
wodniczący — Generalny Komi
sarz Wyborczy Kazimierz Bzow
ski, zastępca Gen. Komisarza Wy
borczego Mieczysław Dobrnmąoki 
oraz wszyscy członkowie Państw. 
Komisji Wyborczej, reprezentu
jący sześć stronwetw poetycz
nych: PPR — oh. Zenon Kliszko, 
PPS _ ob. Ryszard Obrzezka, 
SL — ob. Jan Grubeeki. SD — 
ob. Maria Jaszozukowa. PSL — 
Ob. Stanisław Mazur. SP — ob. 
Kazimierz Lubosiewicz.

Na pierwszym pojedzeniu Pań
stwowa Kom’«’a Wyborcza, zgo
dnie z art. 65 Ord. Wyb„ dokona
ła stosunkowego podziału 72 man
datów z list państwowych. W po
dziale uezestnczyly te listy pań
stwowe, które z przyłączonych 
list okręgowych przeprowadziły 
kandydatów w co najmmej 6-ciu 
okręgach wyborczych, a nrano- 
wicie: Blok Stronmcfw Demokra
tycznych i Związków Zawodo
wych (Państwowa lista Nr 3) 
przeprowadził w okręgach 329 po- 
słów i uzyskał z listy państwo- 

łownej akcji, starając się utrud
nić denazyfikację, aby utrzymać 
jak najwięcej swoich członków 
na wysokich stanowiskach. Orga
nizacje postawiły sobie za zada
nie utrzymame du"ha nacjonali
stycznego wśród Niemców przy 
pomocy gróźb i zastraszenia. Sa
botując rozporządzeni władz so
juszniczych hitlerowcy starają 
s‘ę nie dopuścić do sprawnego 
działania administracji przemy
słu i organizacji rolniczych, pra
gnąc w ten snośób zmusić władze 
okupacyjne do przekazani kon
troli w ręce Niemców. Zorganizo. 
wano speeiie grupy pod nazwą 
„Bloekwa^ht“, któ~e dziłaią we 
wszystkich czterech strefach oku
pacyjnych i których liczebność 
stale wzrasta. Oddziły te matą 
za zadanie pilnować, aby nie do
szło do ak*ów sabotaży, kierowa
nych przeciwko obikfom wojs'-o. 
wym aby zbyt wcześni ni zwró
cić uwagi władz okupacyjnych na 
szerzący się ruch hitlerowski i 
stworzyć pozory, iż za złe funk-

Syn szwedzkiego następcy, tronu zginą? w kaiasirofie
KOPENHAGA (PAP).*— W 

katastrofie, której uległ samolot 
typu ..Dakota“, należący do duń
skich linii lotniczych, wk-otep po 
starcie z lotniska w pobliżu Ko
penhagi zginęli wszyscy nas"że- 
rowio j członkowie załogi w li'*z 
bie 22 osób a wśród nich książę 
Gustaw Adolf, na’starszy syn na 
stępcy tronu szwedzkiego oraz zna 
na aktorka filmowa i śpiewacz
ka Grace Moore.

Famoit nosiadmicy 6-oso'bnwą 
załogę znajdował «i w drodze z 
Amsterdamu do Sztokholmu.

Czinkowi obsługi technicznej 
lotniska oświadczają, że pod 
względem technicznym nie skon
statowano w e-molocie żadnych 
braków. Opuśmł on Amsterdam 
o godzinie 11 50 i przybył do Ko
penhag: o godz. 2,30 gdzie pozo
stał pół godziny. Grace Moore 
wsiadia do samolotu w IOpenha 
dze. Odbywała ona turnee koncer 
towe po państwach skandynaw
skich i w poniedziałek miała 
śpiewać w Sztokholmie.

Książe Gustaw Ado’f szwedzki 
wracał z polowania u księcia Ber 
narda. męża następczyni tronu 
holenderskiego.

Samolot wystartował normal
nie, później jednak wzrróal się 
nagle prawie pionowo do góry. 
Świadek ów odniósł wtedy wra
żenie. że pilot usiłuje przywró
cić właściwą pozycję aparatu, co 
udało mu się na chwile. Następ
nie jednak aparat wykonał wi
raż i jednocześnie noezął szybko 
tracić wysokość. Lewe skrzydło 
aparatu dotknęło ziemi. Wówczas 
aparat ruwął i stanął w plomie- 

wej 65 mandatów. Polsk’e Stron
nictwo Ludowe (Państwowa lisfa 
Nr 1) przeprowadziło w okręgach 
24 posłów i uzyskało z l’sty pań
stwowej 4 mandaty, Stronnictwo 
Pracy (Państwowa łhsta Nr 2) 
przeprowadziło w okręgach 10 po- 
s’ów i uzyskało z listy państwo
wej 2 mandaty. Polskie Stronnic
two Ludowe ..Nowe Wvzwolen’e“ 
(Państwowa lista Nr 4) przenrn- 
wadzilo w okręgach 6-eiu po-'łów 
i uzyskało z listy państwowej je
den mandat.

Ogółem ngrupowania powyższe 
przeprowadziły w okręgach 369 
posłów i podzielono między nie 
72 mandaty z list państwowych, 
eo da je łącznie 441 mandatów po
selskich.

N’e uczestniczyły w podziale 
mandatów z list państwowych 
listy okręgowe nieprzyłączone 
do list państwowych, a mia
nowicie — L’sta Społecznych 
Katolików, która uzyskała w 
Okręgu Nr 13 jeden mandat. Li
sta Polaków Katolików, która u- 
zyskała w Okręgu Nr 18 jeden 
mandat i Lista Bezpartyjnej In
teligencji Chrześcijańskie!, która 
uzyskała w Okręgu Nr 46 jeden 

ejonowanie maszyny państwowej 
w Niemczech odpowiedzialność 
ponoszą władze sojusznicze. Hi
tlerowcy starają się wywołać 
wrażenie w zagranicznej opinii 
publicznej, że naród niemiecki 
jest zruinowany na przeciąg 25 
lat i że demokratyzacja życia nie
mieckiego może na«ta.nió dopiero 
po odrodzeniu się gospodarki.

Następnie raport stwierdza, iż 
w ciągu ostatnich mie«’ęcy cen
zura sojusznicza w Niemczech 
przychwycić wielką ilość listów 
wy=łan-ych nrzez. N:emców. w któ
rych wymienćją oni bardzo zna
czne sumy, posiadane w Szwaj
carii. Prawie żadnej z tych kwot 
n’e znale-ńono w spisach. jakie 
szwajcarskie biuro kompensacyj
ne przedstawiło sojuszniczej ko- 
m’sii kontrolnei. Okazało się, że 
większość deklaracji złożonych 
pmez Niemców w Szwaieari’ heła 
fałszywa lub n’ekomnlefna. Prócz 
tego w’e’e kont bankowych n’e- 
mmckieh op’ewa na nazwiska 
obywateli państw neutralnych.

•>iąoh. Krewni i przyjaciele ofiar 
byli obecni podeza- katastrofy 
Paniki n’e było. Służba bezpie
czeństwa i pogotowie ratunkowe 
natychmiast pośp’e«zyły z nomo 
eą. ale mimo ws?elk’oh wysiłków 
n’o udało się ng"s’ć ognia.

Wskutek eksnlozj; j pożaru 
zwłoki ofiar zostHy zwęglone, co 
ogromnie utrudniło ustalenie if,h 
tożsamości. Przew’ozinno je póź
niej do Tosty tut ii Medycyny Są- 
¿Anr-i Koprnhndżo.

Fi’ct Gayssordorffer. liczący 
55 ćt życia, był feckiym z naibnr 
<’■’■'5 znanych lotników św’ata.' 
Miał za s.obą orzesz'o 26 tysięcy 
gcdz’n lotu. Bvl w Danii bardzo 
pcpućrny. albowiem przed 25 la 
ty gdv ładował przymusowo w 
tym krain poznał tam młodą 
Dunkę, którą nastennio pnś'ub’ł. 
Prócz tfeo-o zginęło 5 innych

KOPENHAGA (PAP). - Na
stępca freon szwedzkio"© książę 
Gvol"w Ado’f nmrboł do Kop?n- 
h"c.j by y;zipć udział w pogrze
bie swego syna, zmarłego tragicz

Konî?rencia palestyûsKa
LONDYN <PAP) - W pon’e- 

dzćlek w południe w pałaeu Św. 
Jakuba w Londyn'e wznów-"no 
obrady konferencji do spraw Pa
lestyny. Po raz p’erwszy dećgaci 
Arabów na’estyńskTch są obecni 
na obradach. Prócz nich w kon
ferencji uczestniczą przedstawi
ciele 7 nańefw arabskich, którzy 
bra’i udz’ał w konferencii, otivar. 
tei 10 wrześn’a nb. r., odroczonej 
jednak do 2 października. Na cze-

wyborów
mandat.

Na drugim posiedzen’u Pań
stwowej Komisji Wyborczej, któ
re odbyło się tegoż dnia, w tym 
samym skTadzie — Generalny Ko- 
mkmrz Wyborczy, zgodnie z art. 
66 Ord. Wyb„ ogłpsil rezultat wy
borów w całym Pańs'wie. to jent 
liczbę głosów ważnych, oddanych 
w każdym okręgu wyborczym 
oraz imiona i nazwiska posłów, 
wybranych w poszczególnych o- 
krc.gaeh, jak rówifeż z list pań
stwowych. Protokół z tego posie
dzenia, podpisany przez wszyst
kich nezestifków. postanowiono, 
w myśl ustawy o Ordynacji Wy
borczej, ogłosić w Monitorze Pol
skim.

*
W związku z powyższym komu

nikatem należy przypomnieć, że 
w liczbie 329 mandatów, uzyska
nych przez Blok Stronnictw De
mokratycznych i Związków Za
wodowych znajdują się również 
mandaty posłów Stron. Pracy i 
Polskiego Stronnictwa Ludowego 
„Nowe Wyzwolenie“ — uzyskane 
na Ziemiach Odzyskanych, gdzie 
stronnictwa te bra’y udz'al w 
wyborach łącznie z Blokiem. 

Dane statystyczne wykazują, że 
złoto zrabowane przez hitlerow
ców w państwach okupowanych 
i przewiezione do samej tylko 
Szwecji, przedstawia, wartość ok. 
300 milionów dolarów. Istnieje 
obawa, iż większości m’enia zde
ponowanego przez Nćinców w 
państwach neutralnych. n’e uda 
się odzyskać. Sprawozdanie pod
kreśla, że wartoś" mienia. jak’e 
udało się obywatelom niemieckim 
i organizacjom narodowo-socjali- 
stycznym ukryć za granicą, wy
starczyłaby dla sf’nansowan:a za- 
kuoów artykułów żywnościowych 
potrzebnych w zachódn’ch stro 
fach ©kunaoy inych na okres 3 eh 
lat. Zwolniłoby to na'-ód brytyj
ski i amerykański pd eiećrów, 
jak’e ponosi chw’lowo w związku 
z okupacją Niemiec.

Komisja dochodź’ do konklu^i’. 
że za wyjątkiem małej ger«*ki 
Niemców, którzy wykazują dobrą 
wolę, znaczna większość narodu 
niemieekćgo n’e zam’erza wkro
czyć na drogę demokratyzacji.

nie w niedzielę w katastrofie lot
niczej. W porcie księcia szwedz
kiego powitał następca tronu duń 
skiego książę Fryderyk.

Syn następcy tronu szwedzkie 
go książę Gustaw Adolf Vester- 
botten, który zgmnł tragicznie 26 
b. m., miai lat 41 i był generałem 
korpusu. Był on żonaty z ks’oż- 
niczką Fąehsen-Cohrnrg Gotha i 
osierocił 4 có-ki oraz póltoramie 
sięeznego syna.

Cialę księe’a Vesferbotten zo
stanie" przeniesione do kaplicy 
szwedzkiej w Kopenhadze, gdz‘e 
odbędzie się nabożeństwo żałob
ne. Z kaplicy kondukt żałobny w 
którym wezmą udział o;e:°c zmar 
lego ks’ażę / Gustaw Adolf o- 
r"z następca tronu duńskiego 
Fryderyk wraz z ma'żo"ką ks’eż 
niozką Tngrid, uda sie do portu 
gdzie trumna ze zwłokami ks’e- 
cia Vc«terbolfe>n bądz’e w«ilesrn 
na na pokład kreżowi''ka szwndz 
kiego ..Oskar TT“. Kraż'>wn’k 
przew'pzie zwłoki księcia do 
Szwecji.

le delegacji brytyjsk’ej słoja mi
nister Bev’n oraz 'm’n’ster k' ’o- 
n’i Greech Jone-s. Delegaci 2lvdów 
if° b’ora udziału w konferencji.

LONDYN (PA PI - Seot’aod 
Yard przedc^wz/ął jak najdalej 
idące środki ostrożności w celu 
zanewn’en’a bezpieczeństwa dole, 
ga+nm na rozpoczętą w notredzia- 
łek 27 b. m. konferencję londyń
ską w sprawie Pa'estyny. Przy 
ywnystkmh we'śe’aeh do na’ami 
Saint James, w którym odbywam 
się obrady, zajęła posterunki u- 
mundurowana nolmja. snrawdza 
jąe dokładn’e leg:tymacje.

Delegaci zaczęli przybywać na 
pół goćyjny przed otwarciem kon- 
ferenoji. Delegat H.edżasn. Hafłz 
Vrahba i przedstawiciel Yenann 
zjawili fiię w swych ba"wnveb 
strojach narodowych. Wszyscy 
inn; delegaci byli ubrani po euro, 
peisku.

LONDYN (PAP) - Przywódca 
Arabów palestyńsk’eh Husso:n: 
ośw’adozył na,vęłim'a«t po o‘war 
eiu konferencji, że Arabowie na 
lestyńscy postanowili odrzucić 
koncepcję podpału Palestyny. — 
IT‘wnr?en’e nańsftya żydow«k’egn 
w Palestyn:e hędz’e _ zdaniem 
Arabów — źródłem ciągłych n’e- 
pokojów na Środkowym Wscho
dzie. Hgpmini oświadczył poza 
tym, że Arabowie na'e«tyńscy 
p-c^ną zachować swój krat w 
spokoju i zanewnm mu nałuralną 
egzystencję w wo’nośni. To nalu- 
rałne prawo zgodne iest z zasa
dami «amoątanowien’a o sobie i 
szcreg"cm przyrzeczeń, danych 

nrzez rząd Wie!k’ei Bry. 
tanii. N’e«nraw’odliwość t nie- 
proktyczność podziału udowod
niła sneeią'na kom’s’a eksper
tów. którą rząd brvtv’ski wysłał 
do Pa'<sstvnv dla zbadania spra
wy na miejscu.

Przed perwszą sesją 
Se mu Ustawodawczego
W eiąfiu tygodnia, dzielącego 

nas od chwili otwarcia pierwszej 
sesji Sejmu U slawodnwczego 
stronnictwa polityczne robią O‘ 
sta'nie przygotowani# do pracy 
w Sejmie, którego znaczenie w 
życiu naszego kraju jest przez 
wszystkich należycie zrozumiane.

Stronnictwa robotnicze — PPR 
i PPS, dzigłaiac wspólnie, na pod. 
stawie umowy 1'stopadowej, uzga* 
dniają ze sobą wszelkie sprawy, z 
którymi wystąpią na sesji. W 
na ¡bliższyeh dniach odbędzie się 
kt>nf<łrncja kierownictw czterech 
stronnictw politycznych, wchodzą 
cuch w • '1 a Rloku Demokraty- 
czncgo, które — jiik wiadomo — 
peotr-nowtłu nie tylko wspólnie 
iić do wyborów, ale i wspólnie 
dźwiaaó odpowiedzialność za lo
sy pai'stwa, po wyborach zgodnie 
z wola, narodu, ujawnioną w gło 
sowan'u powszechnym dnia 19 
stycznia.

Równ'ez PSL — Nowe Wyzwo
lenie i Sir. Pracy szykują się do 
żywego udziału w pracach pań
stwowych. PSL — Nowe Wyzwo
lenie, które w obecnej swej for
mie wystartowało do życia poli
tycznego pól roku temu, z zado
woleniem no'itje, że zebrało na 
swe listy około pól miliona gło
sów, Sir. Pracy wskazuje na po
myślne ziawisko przesunięcia się 
nasfrotów negacji, zgrupowanych 
wokół PSL — na rzecz centrowej 
ideologii clirześciiańsko - społecz
nej. reprezentowanej przez to 
stronnictwo, nacrehowanei chęcią 
współpracy w kord-retnych spra
wach państwowych.

flp'nig publiczna interesuje się 
również przeławami głębokiego 
kryzysu w PSL. Kieska wybor
cza, rozpad wielkiej ilości ogniw 
organizacyjnych, który zaczął się 
dawno przed wyborami i trwa 
bez przerwy, coraz bardziej wi
doczne bankructwo ideologiczne i 
rozaard'asz organi-acyiny — zna 
lazły swoie odzwierciedlenie w 
ciaau dwudniowych obrad NKW 
PSL, w głębokiej rozbieżności o- 
cery politycznej i dalszej takty
ki stronrwtwa pomiędzy St. Mi
ko!n'czy ki em a innnmi aktywny
mi dz'alac-e^rt; pur.. Jak można 
wycaiifaó j knmunibgtu o obra
dach NKW PRL - Naczelny Ko- 
milet Wykonawczy teao stronnic 
tran. n'e doszedł, czy nie mógł 
dojść do żad.neao wniost.-u w sze- 
re"u snrm) na'yry politycznej i 
o-tta-ył decyzje do posiedzenia 
p-dg Nac-ełnoj. P-da. Naczelna 
pąi, ma obrariomné 1 i 2 lutego. 
W kotach dobrze noin.formowa- 
ruch pr~rw*'Ju.ù> sw. że obrady
P.ad.n Naczekaj P^L boda nie 
m-dfj burzowe, aniżeli obrady 
NKW. tym bardz'ej. że stosowa- 
ra -.n-m-iecoj pr-oz kierownictwo 
PSL fabl.wka o'ttrlehonia decyzji, 
firm rc~omt wobec ustalanego ter 
m'vu I sesji, nie będzie moała 
kuć zastosowana. Powneao rodza- 
-n vowo(c'a <•, PSL jest
'o -o n" Pgd-'p, Noczednej prze- 
uj'dude stp t-rńcz rpleratu polity- 
c-u-po Sf M'd’nlc'—rd^a _  rów-
n'pż. koreferat polityczny.

Cały kroi czel-a z wielkim zain- 
tprescwan'em na otwarcie prac 
Se'mu Oczoli'i';anie to uacecho- 
wane jest głębokim spokojem i 
'nc'waga. Do utrewmenia tego spo 
koiy. powiał w oblic-u donio- 
słycli wadarzeń po1! tycznych, 
•n—uc-up ło s'p rówripż stanowi- 
-t'o dzre^icuop^stwa katolickiego, 
t-lórc zod,'0>i',do na ogól neutral- 

-o r’—cQíz. p"’’tycznych
zwiazaP'act), z w-diornmi.

W kilÍMi w‘er<!Taeh
s.. -................................................. . r—b

Jerozdlnta. — Za iródcl of cjalnych 
doTio-z.ą że s«,ilzia Iiytyjski Wyndhzm 
został porwany w poniedziałek przea 
terrorystów żydowskich.

Paryż. — Znakomity francuski arty
sto mnlnr-. Pierrc Bon-nd rn,nrl w swej 
W'11! w (‘■’n-es w w okn lat CO

Wiele dziel zmn-gtro artysty zdobi 
r -nniiskio i wtrrnmezne, m. in. 

ko’-ke’e iwa prac posiada Tatę Gallery 
w Londyn'e.

Nowy Jork. — Pewien miody człowiek 
rznc.it ’ 7 SS piętra „Empire Stałe
P.n ldinr-“, mjwv-tszcL'o "inaehn íw'ata.
By' hł W rokll nieTW=7.V sk<»ts

yon-i JpC'7 lipS«
poważnie przccliodzącą taw*

tędy kobietę.

rznc.it
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Proces FiscJhern

Ghetto warszawskie widownia bezprawia i zbrodni
WARSZAWA (PAP). — W dalszym 

ciągu rozprawy po przerwie obiado
wej w dniu 25 b. m zeznaje bcrrły 
Bitter, stw erdzając ni- in-, że zarob
ki ludności pracu ącej w dzieln cy 
żydowskiej wahały sę w granicac.h 
od 94 do 320 z! m esięczn e- Zarobek 
m‘es’ęczny najlepiej zarabiającego ro 
botn ka żydowskiego mógł wystar
czyć najwyżej na 4 dni życia Olbrzy
mie dochody m'eli natom'ast przemy
słowcy niem eccy, którzy uzyskali od 
SS zezwoleń e na zatrudn’an e Żydów 
w swych warsz atach pracy.

Biegły Fischgrund w ceprezes cen
tralnego komitetu Żydów polsk’ch 
przedkłada obszerną i gruntowną eks 
pertyzę w przedm'ocie stosunków pa
nujących na terenie dz’eln’cy żydów 
sk ej w okres'e rządów osk. Fischera- 
Biegły stw’erdza, że w dziedzinie 
konsekwentni przeprowadzanej fi
zycznej i moralnej eksterminacji lud
ności żydowskej zgodnie wspólpra- o 
wały ze sobą wszystkie sektory nie 
m'eck’ego aparatu okupaev’nego ad- 
nfnistraci cywilnej, władz wojsko
wych, policji, sądown ciwa :td- Roz
powszechniana przez niemców teza, 
jakoby Żydzi byli roznosiclclami clio-

W zakończeniu rozprawy zab’era 
głos prof- Saw ckt I przedkłada Sądowi 
szereg dokumentów św’nd-7 »cyc!. o 
winie oskarżonego Fischera. W pew
nym momencie oskarżyciel rozw ja 
olbrzymich rozmarów z’elonv afsz, 
a zwracając sę w stronę os' Fische
ra przypomina mu, iż w pierwszych 
dniach procesu osk. Fischer katego
ryczni zaprzeczył jakoby kiedykol
wiek skazał kogoś na śmierć bez są
du- „Jeżeli m’ pan okaże—powiedział 
wówczas Fischer — parne prokurato
rze, dowody, że ja osobiśc e skazałem 
kogoś na śm‘erć i bez Sądu, jeżeli mi 
pan okaże mój- podpis na jakimkol
wiek dokttriieric’te, że ja zarządziłem' 
rozstrzelanie kogoś, znajdę odwagę, 
ażeby się do tego przyznać".

Otóż ja dzis aj. — doda:e prok- Sa
wicki — przedkładam Trybuna’owi 
ten dowód- I w absolutnej ciszy na
dają słowa obw’eszczen’a: „W dn’u 
2 ólutego b r- w godz’nach wieczor
nych zastrzelony został urzędn k po
licji nienreck’ej oraz 1 n em ec yolsk 
deutsch c:ężko raniony. Równocze
śnie jeden polsk’ urzędn k polcji śled 
czej został zastrzelony i 3 urzędnicy 
polscy policji śledczej ranien’. Jako 
kroki odwetowe za te akty zbrodni
cze zarządzam rozstrzc'an’e 100 
członków połskoh organizacji tajnych- 
W wypadku pow órzeifa się podob
nych aktów gwałtu przeciwko mo
nieckiej władzy zw'erzchn'ctwa. przy 
działy żywności zostaną wstrzymane 
na r?z’e na przechuj jednego ty-nd- 
nia“- Podpisano dr Fischer gubernator- 

rób, a w szczególności tyfusu plamis
tego, była św’adomym kłamstwem, 
dopiero bowiem stworzen’e ghetta w 
konsekwencji spowodowało lawinę e- 
demii, Jakże bowiem nie m ala ona 
nastąpić, jeżeli w dzielnicy żydow
skiej w Warszawie przebywało po
nad 400 000 nędzarzy, a w 1 czbie tej 
prawie poloiwa uchodźców i przesie.- 
dleńców w potwornych warunkach 
san’tamych celowo tworzonych przez 
okupanta. Głód straszliw'e dziesiąt
kował ludność żydowską. Najtrag'cz 
niejszy może pod tym wzg'çdem był 
los dz eci, g’nęły one w zastraszają
cym temp’e- 30 proc ludności żydów 
skie’ w Warszaw’e zmarło w okre
sie t. zw- pokojowego i bezpośred
niego sprawowania władzy przez os
karżonego Fischera i Leista-

Kończąc swoją ekspertyzę biegły 
stw'erdza. że obozy zagłady przysp’e 
szyły jedyn'e proces masowego wy
pierania, który i tak s'ę rozwijał w 
ghet o warszawsk’m. Los Żydów poi 
sk’ch został przypieczętowany po
cząwszy od p erwsze; chwil okupacji 
Polski- Na oskarżonych Fischera I 
Leista. ja*-o na reprezentantów zbrod 
n'czcj władzy okupacyjnej w War-

Zielony afisz osKarża
Wzywam osk. Fischera, kończy oskar 
życel, by swego zobowiązan a do
trzymał- Fischer m lczy-

Na wstępie 16 dn’a rozpraw prze
wodniczący zaprasza do dalszego 
składania zeznań b’eg!ego mjr Ker- 
n’scha, który reprezentuje buro hi
storyczne. Na pytan e prokuratora i

9

„Strain’K ładu i porządku“
Osk- Fischer pragnę zająć stano

wisko co do niektórych pytań na 
które odpowiadali b egli-. Mianow c'e 
twierdz:, że zarządzenia w kwestii ży 
dowsk ej w większości wypadków po 
chodziły od generalnego guberna ora, 
a od samego Fischera wyszło rzekomo 
bardzo niewiele zarządzeń- ,Osk u- 
trzymuje że wykonywa! tylko, normal 
ny nadzór służbowy“. Dalej oświad
cza, że Rada Żydowska wcale się z 
n‘m nie kontaktowała, aż do 1941 r-, 
gdy przedstaWciele Rady prosi' go 
o zezwolenie dokonywana zakupu 
żywności na teren e dystryktu ■’ o pra 
wo wysyłania kupującym Fischer, 
chcąc un knąć głodu w ghette e, wy
raził swą zgodę- W drug m wypadku 
kontaktował s ę Fischer z przeds awi 
c’el?.mi ghetta w sprawie przydziele- 
na jak egoś parku do dz’e'nicy ży
dowskiej- I w tym wypadku przychy 
lił s'ę bez zastrzeżeń- Innych kontak 
tów już nie m’a! Zarządzenie odno
śnie samorządu żydowskiego — wy
wodzi F scher — n'e miało na celu 

szawte spada pełna odpowiedzialność 
za stan aprowizacji, za powstan ę 
i trwanie e-ldem l, za śmiertelność 
w Warszawie dystrykce warszaw 
skm za wygłodzeni oraz za znisz
czeń e najw ęk^zego żydowskiego O- 
środka w Europie-

Następny biegły mjr Józef Kernlsch 
stwierdza, że nie ulega wą pliwiści 
czynny udz’ał, a w'ęc i odpowiedział 
ność F‘schera za wszystkie He akty, 
które na terei ie dystryktu warszaw
skiego były przecinko Żydem przed
siębrane Biegły omawia wszystk’e 
kolejne ,.akc’e przes edleńcze" zapo
czątkowane w 1’pcu 1942 roku oraz 
uwydatnia rolę ówczesnego dowódcy 
SS i poLcji dystryktu varszawsk!ego 
generała Stroffa- On ‘o bow’em akcją 
tą k’erowal i za jej przeprowadzono 
udekorowany został przez II mmlera 
krzyżem żelaznym I klasy.

Kończąc swe wywody b egly wyli
cza szereg wybitnych przedstawić’eli 
nauk’ i szbiki, którzy wówczas zg'nę 
li: prof. Bałaban, dr Szypper, Leo 
Belmont, dr Janu«z Korczak, prof- 
Samuel D‘ckstein, Leon Berenson, Ale
ksander Alar.golks. tfenryk Szaro, Ali- 
chał Schmidt i wielu innych- 

obrońców, biegły wyjaśn’a. pochodze- 
n e dokumentów i'mał-r:a,ów. na któ
re się powoływał- M. in. jest tam 
cały szereg odp sów memor’a’ów wy 
stosowanych przez Radę Żydowską 
do władz n’em eck ch- Dokumenty o- 
bejmuja k ’ka tys ęcy rękop’sów, któ' 
re znajdowały się w skrzyniach obec 
nie odkopanych z ziemi- 

wyweranie terroru Przec wnie gu
bernator życzył sobie autonom i dla 
Żydów oraz chcał, ..żeby na tym te
renie panował. Spokój i -żeby n em ecp 
kle urzędy nie mieszały s ę. tam do 
spraw“- N:es.ety jego zakres władzy 
n’e wystarczał, aby zakazać wstępu 
członkom Wehrmachtu i SS-

B'egly Kern’sch przypom’na odez
wę F schera z dnia 13 maja 1943 r, 
która glos’la: ghetto żydowskie ulega 
zniszczeniu, każdy Żyd przebywający 
na wolności jest wrog’em ludzkości“. 
To zarządzen e było wydane w chwi- 
1’, gdy ghetto leżało już w ruin e, a 
zatym niech Fischer n'e mówi o tym, 
że ,,dbal o porządek“ w ghetteie-

Fischer twierdz’, że odezwę tę wy
dal „celem uspokojeń a ludności pol
skiej“. Albaw’ém była rozpowszec-i 
niona pogłoska, że po likw dacji ghet
ta. rrzyjdzie kolej na polską część 
masta- Dalej utrzymuje, że wobec 
swych przełożonych yyrazil swćj 
wstręt do tych czynów, ośw'adcza.'ąc 
Franków', że n'e chce przykładać ręki 

do tego co s’ę dz’eje i prosi o zwoltre 
nie go do Wehrmachtu Na to m al 
odpowiedzeć Frank, że rówtfeż to 
potęp a, ale „my od ftihrera mamy 
tak’ rozkaz, aby tu pozostać i u e 
wolno nam s’ę zwalniać". Na rozkaz 
FI'nunlera, akcję likwidowar, a <rhetta 
przeprowadzał poFzeifiihi er Stroff- 
Wobec prośby adwoka’a Chmtirsk e- 
go o sprowadzeni Stroffa, jako świad 
ka, prok. Sawcki oświadczył, że 
Strof! został wydany władzom .r-ols- 
k'm 1 bedz‘e przez nie sądzony. Slroff 
jest w drodze do Polski i jeś’’ przy
będzie na czas, będzie przez Trybu
nał jako świadek w tym procesie

„Byleby pies był zdrów"
Na«‘ępuje zaprzvs’ężen’e now:;'h 

Św adkóW. wśród których Fgtirwe b. 
burm’strz z czasów okupacji Kolski, 
m’n- Kurylow'cz i szereg pracown'- 
ków Mag;sfratu- Perwszy zeznaje 
św'adek Bejet, adwokat, który od 
roku 1926 pracował w Magistracie w 
biurze dyscyplinarnym-

W czas’e okupacji bvł dyrektorem 
tego b'ura Kompetencji b ura podle
gali .wszyscy pracownicy nfeiscy. 
B'uro podlegało osk- Le’stowi. Pew
nego razu biuro, wbrew życzeniom 
n om eckim. umnrzvlo sprawę 39 kon
duktorów tramwajowych, oskarżo
nych na pods'aw'e denuncjacji o wy
kroczeń^ służbowe- Wówczas w no
cy na 1 marca 1942 r wszystkich 
rzeczników dyscypl nafnych laczn'e 
zę świadkiem aresztowano pod za
rzutem działania na szkodę ’nteresów 
n em'eck’ch. Tramwajarze warszaw
scy wyjęci spod komnetencj’ bura 
dyscyp'inarnego, zostali poddani in
nej władzy przełożonej, na której 
czele stal ńejaki Dukelt- Wówczas 
poczęto karać okrutnie wszelkie wy- 
kroczen'e-

Następnie zeznaje św’adek obrony 
Schiefełbanm Edward, lekarz wetery
naryjny- Zetknął s’ę z Leislem tylko

Walka
z nadużickmi podatkowymi

Walka z przestępczością na odcin
ku podatków bezpośrednich prowadzo
na jest nadal intensywnie Pomimo 
stosunkowo szczup’ego persone'u zwła 
szcza obeznanego z zasadami księgo
wości wyn k akcji w zaktes’e p dat- 
ków bezpoś-edn’ch były w ostatnim 
nresiącu sprawozdawczym poważne

Ogó’em rozpracowano 833 «prawy; 
wymiary podatkowe ' grzywny wynio- 
s'y kwotę zł. 148 489 114.

Z ważniejszych spraw u awnionych 
i rozpracowanych w okresie sprawoz
dawczym a interesującym wym'en’ć 

przesłuchany
Składa ośw adezenie osk. Me'slnger 

w zw'ązku z badan em beglych- Jak 
zwykle dąży do ścisłego sprecyzowa. 
n’a dat, w których pełnił swe funkcje 
vt Generalnym Gubernatorstwie, albo 
w'em każda data i każdy dzteń są 
związane z setkami of’ar Dalej oskar 
żony us'luje korzystn’e przedstawić 
swe pozytywne osobiste nastawienie 
do kwest‘1 żydowsk ej. powołując się 
na stale towarzysk o kontakty swoje 
i swojej rodziny z Żydami- Wym’e- 
nia też k'ika wypadków, gdy osobiście 
dopomógł paru osobom pochodzenia 
żydowskiego 

w jednym wypadku, mianowicie zo
stał wezwany do chorego psa. stano
wiącego własność Le’sta W rozmo- 
w’e Le’«t f’-w:edz’al się. że lekarzowi 
groź' wv«’edlen'e. Leist ob'ecał zająć 
s’ę jego snrawą , byłoby tylko p'es 
bvl zdrów". Pws istotn’e wyzdrowiał, 
a lekarz dostał nreszkanie inne przy 
ul'cv Kró'ewsk’ej-

M n'.*ter Kuryłowicz wystęmije rów 
nież jako świadek obrany Św. Ku- 
rytow’cz w czasie okupacji pełni* funk 
cję deltga‘a aprowizacv’nego. Został 
aresztowany w maj» 1940 r- Rodzina 
czyn ią starania o zwolneme przez 
n’etn!eckich adwokatów- Po 9 dn’ach 
świadek został wypuszczony. Bur„ 
m’strz Kil«ki nśw’adczyl, że ‘’awd^ ę- 
cza wolność interwencji Le’sła Na- 
stępne, jako świadkowie obrony zez
nają Adam Kai’now«ki, b- komendant 
straży pożarnej m- Warszawy, pod
czas okupacji oraz Iwanka b. dy
rektor wydz’a’11 finansowego zarzadu 
m'ejsk ego w latach okupacji. Obaj 
przytaczają pewne okofczności, sta
wiające Le sta w nieco korzystirej- 
szym św’etlf*. n>ż innych niemców rzą 
dzacych w Warśza v’e

Na tym przewodn’czący zarządza 
przerwę.

na’eży;
Firma Czarny“, sklep rzeźmczy w 

Częstochowie ukrywała w latach 
1945’46 rzeczyw‘ste obroty i dochody, 
uszczuplając należności Skarbu Pań
stwa w podatku obrotowym na kwotę 
zł 190 808, w podatku dochodowym 
na zł. 4 523.711 — łącznie na sumę-zł. 
5 716 119

Fabryce pończoch Silberga w Czę
stochowie dokonano dom'arn w po
datku obrotowym w kwocie zł. 779 463, 
w podatku dochodowym w kwocie ał. 
4 012.596. Łącznicjia sumę zł 4 792n59
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4 VA XA KĄ
— Zaraz wytłumaczę— i pan też coś zaraz wy

tłumaczy.«
Refoult spojrzał na niego z głębolcm zdziwieniem.
— Nie rozumiem pana!
— Panie Roloult! Telefonując do redakcji artykuł o 

porwaniu przemysłowca Grucnbauma, przewidział pan 
z zadziw ającą ścisłością godz-ino jego powrotu... Nie 
pomylił się pan ani o jedną minutę...

Reporter Refoult roześmiał się serdecznie i wy
krzyknął:

— A więc o to panu chodź/?
— Tak jest, o to — przytaknął chłodno detektyw, 

patrząc surowo na śmiejącego się dziennikarza.
— To wcale nie jest takie metapsychiczne, jak pan 

to łaskawie zakwal filcował...
— Ale czy może mi pan to wytłumaczyć?
—• Zaryzykowałom — tak sobie — tę przepowiednię...
—• To nie j°st dla mnie wystarczającym wytłuma

czeniem.
— Czy jestem zobowiązany do wystarczającego 

tłumaczenia się przed panem?
— Tak, jest pan obowiązany do udzielania mi wy- 

czerpuiących odpowiedzi!
— To znaczy ?
— To znaczy — rzekł detektyw — że nie przyszedłem 

tutaj do pana w charakterze człowieka prywatnego i na 
prywatną tylko pogawędkę.

Reporter z widocznym trudem powstrzymał się od 
zbyt wyraźnego manifestowania swojego rozbawienia.

— Więc jednym słowem — jestem podejrzany. Czy 
tak? — zapytał

Detektyw zmieszał się nieco. Nie może wyjaw'ae w 
ten sposób wszystkiego, nie może wydawać z miejsca 
wszystkich swoich atutów".

— Proszę pana o odpowiadanie na moje pytania, 
a nie o zadawanie mi swoich!

— Doskonale! Więc cóż pan chce wiedz‘eć?
— Pragnę w,ystaeza‘ącego wytłumaczenia pańskiego 

proroctwa. Skąd pan wiedział ta’: precyzyjnie, że prze
mysłowiec doktór Gruenbanm wróci punktualnie o go
dzinie pół do dwunastej?

Reporter nachylił się ku niemu:
— Pozwoli pan, że raz jeszcze zadam panu pytanie... 
Detektyw poruszył się niecierpliwię.
— A leż — zaczął.
— Będz e to pytanie, które winno być dla pana odpo

wiedzią...
— Siueham więc.
— Cży nie zauważył pan przypadkiem, jak umiesz

czony jest telefon w mieszkaniu pana Gruenbanma?
— Owszem zauważyłem, gdyż telefonowelem źaraz 

stamtąd do pana.
— No więc, jak jest telefon umieszczony?
— Na śc anie jmmiędzy dwoma oknami.
Reporter rozłożył ręce.
— Oto właśnie w tych pańskich słowach kryje się 

moja od powiedź...
— Jakto?
— Umieszczenie telefonu wy.’aśn’a zgoła niemeta- 

psychicznie moją przepowiednię. Sum pan przecież po-

wiedział, że telefon jest umieszczony na ścianie pomię
dzy dwoma oknami.

— Więc cóż z tego?
— Pan e Robert Robert — rzekł dziennikarz — dzi

siaj rano dostrzegł pan we mnie ty 1k.-> .jedną część ciała, 
o ile ją tak nazwać można, to znaczy brodę..

Niechże pan teraz dostrzeże we mnie drugą część 
ciała...

Wskazał palcem:
— Oezj’....
Reporter mówił zupełnie poważnie. Robert Robert 

pomyślał trochę — i doznał dz wnogo uczucia.
Zrobiło mu się po prostu słabo...
Bo jeżeli to jest to... Jeżeli dziennikarz ma na myśli, 

że....
— Nie!
To być nie może!
Więc myl ł by się znowu? W skotłowanej głowie de

tektywa przelatywały gorące myśli. Mniejsza, żeby się 
mylił... Mylenie się należy przecież do zawodu detekty
wa, jeżeli nie jest bohn^rem powieści I eblanc’a l e- 
rous czy Wali e'«.. Alo gorsze... Gorsze to to, że 
znów b.v nic nie wiedział!.«

Nie! Nic!
Reporter tymezasem rzekł zapalając papierosa:
— Przypomina ran sob e: okno wychodzi na ogród. 

Za ogrodem uliczka — ta wąska uliczka, która skręca 
ku Sekwanie tak, że stamtąd, z tamtego okna, przy 
którjm iim;pszezony jest telefon, widać dokładnie wszy* 
stko, eo się na uliczce lej dz/ejc,..

— I pan zobaczył?! — jęknął detektyw.
e. d. o.
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Żw. Ucz. W. Zbrojnej 
komunikuje:

Związek Uczestn ków Walki Zbroj
ne; o Niepodległość i Demokrację w 
Częstochowie prosi wszystke podo
pieczne o stawienie s'ę na zebran e w 
dnu 3-go lutego 1947 r- w loka'u 
Zw!ązku o godz. 15. Na zebraniu tym 
będzie dokonany rozdział koncesji ty 
toniowych.

Zakończenie semestru 
w Miejskim Gimnazjum 

dla Dorosłych
Dnia 31 styczn a r. b. zakończy się 

we wszystkich klasach Miejskiego 
Gmnazjum dla dorosłych I-szy se
mestr 1946/7 roku. Początek następ
nego semestru dnia 10 lutego r- b- 
Zap:sy nowych kandydatów przyjmu 
je kancelaria Szkoły .przy ulicy Ko
ściuszki 10.

Ostatnie dni wykupywania 
kart rejestracyjnych

Przypominamy, że karty rejestra
cyjne na rok 1947 Urzędy Skarbowe 
wydają tylko do dnia 31 styczni 1947 
roku. Po tym term'n’e Urzędy Skar
bowe przystąpią do kontroli tych kart 
i firmom, które ich n'e będą pos adały 
wymierzone będą kary, aż do 
zaniknięcia przedsiębiorstwa włącz
nie.

Komunikat OM TUR
Organizacja Młodzieży TUR Kom- 

Miejski podaje do wiadomości człon
kom, że zebranie odbędzie się w środę 
dn a 29 styczn a b. r- o godz- 18 tej 
ulica Kopernika.

Odczyt o Szekspirze 
w Klubie Literackim

Jutro we czwartek, diia 30 b. m o 
godzinie 19-ei w sali Biblioteki M!ej- 
sk'cj odbędzie s'ę odczyt prof. Marii 
Modrako-wskiej p. t,: „Teatr Szek
spira“.

»Bilety weścia w Bibliteee «Miej
skiej od 10 — 12 i od 16 — 19.

Kursy Miejskie Języków Obcych
Z dniem pierwszym lutego na Miej

skich Kursach języków obcych urucha 
mia się kurs języka anglelstk/ego dla 
zaawansowanych

Zapisy na kursy języków: francuskie 
gi i rosyjsk'ego dla początkujących i 
zaawansowanych trwają.

teatr

poaroat dramatyczny w 10 obrazach Juliusza Słowackiego. In* 
scenizacja i reżyseria R. Wasilewskiego, dekoracje W. Makoj« 

nika.
Romantyzm był wielką rewolu

cją literatury. Jeżeli masy ludo
we pod koniec XIX’wieku, pod 
kierownictwem najświatlejszych 
umyć,łów tej d-oby, dojrzały do 
zerwania z mitem „pomazańca“, 
jeżeli zrozumiały, że mit ów jest 
jedynie przykrywką żarłocznego 
skarbu J. K. Mości i równie żar
łocznych kieszeni jego satelitów, 
to umysły najwrażliwsze — poe
tów i artystów — dojrzały do 
obalenia n’em.tiiej uświęconego 
mitu starożytnych mistrzów — 
mitu doskonałości ostatecznej, 
ponad którą wzn:eść się już wy
żej niepodobna. Młodzi adepci lj. 
teratury i sztuki, wstępujący na 
ścieżkę wiodącą na Parnas, za
pragnęli nagle rozejrzeć się do
koła siebie i z przerażeniem spo
strzegli, jak bardzo droga, n któ
rej początku znajdują się, oddała 
ich od życia i od człowieka, na
gie opanowała ich tęsknota za 
żywszą barwą, pefn:e.jszym dźwię
kiem, wyrazistszym obrazem u- 
czuć, za swobodą chwytarfa z ży
cia wszystkiego co widzi oko, sły
szy ucho, cznj® serce i wypowia
dania tego wszystkiego bez ogra
niczeń, n;e oglądając s‘e na wzór, 
nie przgkladajae miarki. Stąd te 
rozlewne powieści, tasiemcowe 
poematy, kilknnastoobrazowe dra 
maty, łokciowe monologi boha
terskie, stąd karkołomne skoki 
od nadziemskich wzlotów do u- 
padków w otchłań, od sz»zyfn po
święcenia do niziny zbrodni. Siad 
ci bohaterowie tonący bezsilnie

Informacje i zap‘sy w Bibliotece 
Miejskiej, Aieja N. M. Panny 22, pier
wsze piętro.

Koncert Miejskiej Orkiesty 
Symfonicznej

Dnia 2 lutego b. r.w sali przy uł. 
Dąbrowskiego 16 o godz. 17.00 odbę
dzie się koncert symfoniczny. W pro
gramie: Gretry, Grieg, Waghaliter, Pa- 
gani i — koncert skrzypcowy z towa
rzyszeniem orkistry.

Opłatek w Wyższej Szkole 
Administracyjno-Handlowej
W ubegłą sobotę odbył się w 

WSAH tradycyjny opłatek przy udzia
le profesorów uczelni i licznie zgroma
dzonych studentek i studentów. Zebra 
nie zaszczycił swoją obecnością pre
zydent M asta dr Wolański, specjalnie 
zaproszony na tę uroczystość. W pięk 
n e udekorowanych salach zebrani za
siedli do stołów po czym przy płoną
cej choince odśpiewano kolędy i pieśń 
aik?dem;cką Gaudeamus Igitur. Od 
„Stu łat“ powtarzanych wielokrotni, 
jako życzenia dla kierowników i przy 
jació* młodzieży trzęsły się śc'any u- 
cze'ni, Dowc pna gazetka akademicka 
dodała soli attyck:ej zebraniu, które 
przeciągnęło s’ę do późna w serdecz
nej atmosferze. S. P. O.

Na sztandar OM. TUR
Na wezwanie ob. dyr. L- Szprucha 

Rada Zakładowa Rzeźni M'ejskiej 
wpłaca na szta.dar OMTUR zł 1000 
i powołuje do podtrzymana łańcucha 
Radę Zakładową Hu.y Szkła „Stra- 
dom", Radę Zakładową „Częstocho
wska" ! Radę Zakładową fabryki 
„Stradom".

Ob, Młyński Zygmunt wpłaca na 
wezwan e ob. L- Szprucha zł 200 i 
wzywa do wpłacenia dowolnej sumy 
ob. ob. Żabickiego Michała, Makówkę 
Bolesława, Jarząbka Zygmunta, Kraw 
czyka Stanisława, Kowalskiego Wacła 
wa,Pydz’ńsk'ego Józefa i Gajeckiego 
Edwarda-

Na wezwanie ob Szprucha ob Adam 
Semenko wpłaca zł 250 i powołuje 
do wpłaceni dowolnej sumy ob. ob-: 
Machu ka. Borala, Franciszka, Ło.wic- 
k!ego T, GęsiarzaW-, Gęsiarza Szcze 
pa-na, Chruszcza Stefana- Ormańczyka 
Eugenusza, Falńskigo Władysława-

Na wezwani ob. dyr Szprucha ob. 
Stanisław Skóra wpłaca z! 500 i wzy 

w oceanie nieodwzajemnionej mi
łości i jednocześnie mocarze my
śli i woli, czynu i ofiary, zdolni 
do heroizmu, wobec którego wię
zy namiętności powinny być ła
twiejsze do zerwania aniżeli sieć 
pajęcza. Sląd nieustanne zmaga
nie się na przemian z Bugiem i 
sza‘ancm o wyzwolenie ducha, o 
ocalenie go z ognia żądz i lodo
watego zimna abstrakcji, o „rząd 
dusz“, o władzę człowieka nad je
go — ziemskim światem.

Kord an jest gorzkim dziełem. 
Powstał przecież na założeniu ne
gatywnym, z chęci zaprzeczeni 
mickiewiczowskiej idei Konrada. 
Słowacki chcial wykazaA, że myśl 
nie może przesądzać o czynie, że 
czyn dopiero sprawdza swoją 
ideę, że Konrada — Kordiana w 
momencie, gdy nie materialnego 
ife stoi na przeszkodzie dokona
nia jego czynu, zgubi ta sama 
egzaltacja wieszcza, która liczyła 
już zdobycze tego czynu.

Jeżeli zamysł „Kordina“ inspi
rowała n Słowackiego młodzień
cza ambicja rywalizacji z Mickie
wiczom, to myśl ostateczna wy
prowadzona z poematu uderza 
swoją dojrzałością. Słowacki 
wskazał, że czyn, aby został do
konany i wydał owoce, musi wy
nikać ze zbiorowej woli narodu, 
Kordian wypełnił by swoje zada
nie, gd^by był przeświadczony, że 
jest tylko jednym z wielu mogą
cych je wypełnić, że ręka, która 
ma pNftrać cara śm’ereią, jest rę
ką nie jego, ale jest ręką kurzącą 

wa ob- Wojtala intendenta szp tala, 
ob- Bojarynową, kierowniczkę kan
celarii szpitala.

Na wezwane ob L- Szprucha wpła 
cają na sztandar ob ob-: Ślęzankie- 
iwicz Stanisław zł 100, Pytlarz Jan zł 
100 i Strojecki Zygmunt zł 100.

Na wezwan e ob. Trąbsk ego ob. 
Szymon Epszijn wpłaca zł 500 na 
sztandar OMTUR-

Na wezwanie ob Szprucha wpłacili 
na sztandar OMTUR ob ob.: prezes 
Cechu Rzeźnicz Wędl n. Kosta Ste
fan zł 500, Kosta Czesław zł 500, Ko
zera Walery zł 100, Waldek Tad zl 
200, Niemeczek Jan zl 300, Poborc 
Karol zl 300, Berek Edward zl 5Ó0, 
Matuszczak Jan zl 500, Skład Stani
sław zl 300, Kożuch M ecz zl 500 i 
wzywają do podtrzyi .an ą łańcucha 
ob- ob.: inż- Sadkowskego, kierów. Od 
dz ału Cen rai i Skór, Kloskowskiego, 
kierownika Oddz’a!u F my „Bacutil , 
Gajeckigo Leonarda. Kucharską Ma
rię, Paciorkowską Helenę, Batorka 
Leonarda, Jastrzębskiego Władysła
wa, Myszkę Stan sława, Władysla- 
szyńsk ego Józefa. Kowal ka Zygmun 
ta, Templina Kaźmierza i Gawroń
skiego Stanisława-

Na wezwanie red. Jurka ob. Ed
mund Gątkiewitz wpłaca zł 500 na 
sztandar OMTUR i .wzywa do pod
trzymani łańcucha ofiar ob- Szym
czyka Władysława, sekr. Zw. Spo
żywców-

Kursy rzemieślnicze
Naukowy Instytut Rzenfeślniczy 

przy Izb'e Rzemieślniczej w K ełcach, 
istniał eszcze przed wojną. Obecnie 
wznowił swoją działalność na terenie 
Częstochowy przez otwarcie 9-tygcd- 
niowych kursów dokształcających dła 
młodzeży rzem eśinczej powyżej lat 
18-tu. Kursy te o-k izały t ę a ezbę.Do 
wobec tego, że podczas okupacji w'ęk- 
szość młodzieży rzemieślniczej nie mo
gła skończyć trzyletnej szko’y dok- 
sitaicająće . Wobec wielkiej ilości kan
dydatów1 Zostały podzielone na kurs 
A dla krawców stanowiących jedną 
wielką grupę i kurs B dla pozosta
łych zawodów.

Wykłady i zajęcia odbywają się w 
godzinach popołudniowych od 18-21 w 
Gimnaz um Mechanicznym, które uży 
czyło kursom dwóch sal.

W ubiegłą sobotę nastąpiło uroczy
ste otwarcie kursu w obecności nauczy

narodu. O niepowodzeniu czynu 
przesadza niezdeeydowan!e spis
kowych i straszące zbrodnią sło
wa prezesa. Zrozpaczony postawą 
wtajemniczonych Kordian ze 
wzgardą rzuca im pod nogi swoje 
życie i w tym momencie całko
wicie się spała. Ofiara n:e może 
wyprzedzać zwycięstwa. Kord an 
mówi „zg’ne“, ale znaczy to — 
„cz”n zginie“.
. Niemały trud wziął na s:ebię 
nasz Teatr, wystawiając ,,Kor
diana“. Niemałą też zasługą jest, 
że go wystawił z uwagi pftiedę 
wszystkim na młodzież, której 
część dojrzała już w czas:e oku
pacji a jeszcze żadnego z arcy
dzieł naszej literatury romanty
cznej na scen’e nie widziała. A 
właśnie młodzież poznać je po
winna i to poznać je na seemo. 
Nam starszym n‘e grożą już tak 
gwałtowne wzloty i upadki, ani 
krótkie spięcia egzaltowanej wy
obraźni z prostackim życiem: do 
młodz'eźy przemawia bardziej 
słowo żywe, my zaś — koneserzy 
— wol:my Słowackim rozkoszo
wać flię powoli i dowoli czytając 
go, aniżeli słcsząc na scen!e. tytn 
bardztęj, że aktorów, którzy pię
knością interpretacji dorównają 
piękności tej poezji można teraz 
w Polsce policzyć na naleaoh, — 
I tak już bvć musi. Obecne tea
tralne pokołen:e oddycha atmo
sferą sztuki współczesnej i jak 
każde nokoleme nastenniące sta
nowi większość, przen'eśien!e zaś 
w atmosferę inna n‘ż ta laką od
dycha się na codz/eń, nie każde
mu może o(lpow:adaó. Wysławie
nie „Kordiana“ na naszej soón:c 
rachunek ten również sprawdziło. 
Przedstawionazofliała treść „Kor. 
dlann“, ale bardzo niewiele z jego 
poezji.

Postać Kordiana na naszej sce
nie otrzymała dwie — różne — in

Ob. ob Chw lczyńsk' i Glęboch wpła 
cają zl. 1000 na sztandar OM. TUR.

Ofiary
Pracownicy firmy „Lutrana“ i 

„Jedyna“ w dniu im:enin Dyrek
tora p. Zdzisława Kabz:ńsk ego 
składają na sierociniec ks. prała
ta Wróblewskiego zl 5.000.—

*
Ob. Bobrzyńska wpłaca zl 200 na 

Ob. L'gę Kobiet i powołuje do pod
trzymana łańcucha ob. Staszczyk 
Zcnob ę, ob. P ławkę Jadwigę i ob. 
Skrzaczanowską-

*
Zdzislawostwo Wderowie z! 300 

wpłacają na rzecz rodzi m licyjnych, 
zatn ast udziału w balu w dniu 25 
stycznia 1947 roku.

Zam ast bytności ną balu dn 25 sty
cznia na Tow. Pry/jaciół M. O. Dr, 
Szaniawski składa zł. 5.0.

*
Dła uczczenia Prezesa Związku Le

karzy Dr Pawia Starnawskiego w dniu 
Jego imienin składają-1< k-rze często
chowscy zł. 10.000 na biedne dzieci, 
do uznania ks. prał. Wróblewsk:ego.

*
Ob. Z- S. wpłaca zl 400 na PCK-

Dyżury aptek
W tygodni od dnia 7 s yczńa do 

2 lutego b r- dyżurują następujące 
apteki:

S. Meistera, Aleja Wolności 23;
Z. Z ellńskiego, Rynek Narutowicza 

40;
J. Rupprcchta, uTca Narutowicza 

170, tylko od godz. 8—19 lej

ciehtwa, przedstawcieli władz i ce
chów. Uroczystość rozpoczął dyr Iżby 
Rzcmieśln czej ob Wiosiński gorącym 
przemówieniem, skierowanym do u- 
czuć patriotycznych i społecznych Ib- 
czn e zebranej młodz eży , S ończyła 
się walka zbrojna o niepoległoić Oj
czyzny, walka w której i młod ież 
rzem eślnicza brała czynny udział. Te
raz rozpoczęliśmy inną walkę: o od
budowę go podarczą kraju. W tej wal
ce, rfepoś!e;dnie miejsce .przypada rze
miosłu po’sk’emu, zwiszcza gdy cho
dzi o Ziemie Odzyskane. Ta idea po
winna przyświecać pracom młodzieży 
na kursach."

Następnie kierownik kursów naczel 
nik M ejrk ego Wydz ału Oświaty i 
KiTtury ob, Bo'es'aw Stalą sformuło
wał zadani ku--iw, życząc p-wodre- 
ni>a W usilnej pracy. S. P. O,

terpretacja: Eitgeniueia D^fcro- 
rzohkłcga i VJaą*awa Śsifcsra. 
Kord’an Dobrowolskiego jest już 
w zalożon:u męczennikiem i z na
tury tego założeń a wygry wa ra
czej phssywa swej roli, Kord a u 
zaś Ścibora jest w zatożen u bo
jowcem. Załamanie tedy tego os
tatniego powinno być siłą, więk
szego kontrastu trag’ezn;e'sze, 
bardziej wymowne. Tak jednak 
nie jest. Załamanie Kord ana Do. 
browoiskiego jest tragedią, zała
manie Kord ana Ścibora tylko 
tragicznym nieporozumen^m bo
hatera z okolicznościami. Obie te 
genezy nie wyczerpują problemu. 
Resztę wypełnia ładunek, jaki 
nosi w sobie osobowość Kord ana 
— charakterystyczny w ogóle dła 
psyelrki polskiej — temperament 
uczuciowy, ten zapał s!om'ąny. 
któremu ciągle potrzeba nowych 
impulsów, aby się nie wypalił, 
tak jak wypala się Kord an. I to 
jest owo sedno, w klóre tak je
den, jak i drugi in:erpreta'or, 
nie utrafił, ani Śeibor porywają
cy temperamcrUem w scen o sni- 
sku, ani niesłychanie imzimicwo, 
wzruszająco podchodzący do 
swej roli Dobrowolski. Abstra
hując od efektu, slw erdzić nale
ży. Dobrowolski włożył w tę 
rolę całą duszę.

WiełOosobowość dramatu nie 
pnzwa’a na szczegółowe oinów’0- 
ni6 każdej z ról. Doskonale od
tworzył postać prezesa — N'em- 
cew’cża i obłoki w żywe słowo 
język poetycki Slowaek/ego H. 
Bej.sncwski. Wulkąirehtą posiać 
Konstantego z właściwą sobie 
starannością wyp.raebwai i z pa
sją odtwarza J Paluszkiewicz. 
Z wściekłością Konstantego kon
trastuje doskonałe lodowate zim
no moralne cara w inierprelaeji 
B. Wa«Prv''?ijjS), Wymownym 
elareem w V i widmem w VI

Mecz pingpongowy 
Partyzant — Skra

W środę 29 b. m. o godz. 17 oj 
w świetlicy RKS Skra (Gmach 
Sportowy) spotkają się w roz
grywce mistrzowskiej Partyzant 

‘i Skra.
AZS — Partyzant 7:2

Milicjanci oddali znowu 3 gry 
walkowerem na skutek braku yed 
«tego zawodnika. Wyniki spotkań 
były następujące: Mietek — Wilk 
10:21 21:11 21:14, Jurek — Pawłów 
ski 21:13 21:8, Wilk — Sewek 21:15 
21:12, Mietek — Pawłowski 21:8 
21:17 Jurek - Wilk 22:20 22:13, 
Pawłowski — Sewek 21:19 21:19.

Triumf polskich akademików
W akademickich mistrzostwach nar

ciarskich świata, które m ały m ejsce 
w Davos, Polacy uplasowoli się w koń 
cowej klasyfikacji: Dzidzie na dru
gim mielcu, Or’ew'cz Samek i Kacz
marczyk na następnych, dzięki czemu 
zdobyli akademickie , mistrzostwo 
świata.

Sfaktarze Vlctorii 
na 10 miejscu w Polsce

Mistrzyń" okręgu częstochowskiego w 
sitkówre po przegran'u dwóch p er- 
wszych spotkań na mistrzostwach Pol
ski w Łodzi, mi-now’cie z O'szą. Kra
ków, oraz YMCA — Gdańsk wygrała 
potem z R. K. S. — Radom, przegra
ła zaś z Lenko — B'elsko pisuic się 
ostatecznie ną 10 miejscu przed RKS 
— Radom, II C. E. — Poznań, KKS 
Olsztyn i Skrą — Warszawa.

Odpowiedzi Otadakoji'
Z. K. — Nadesłana praca obec

nie nie jest już aktualna.
Jfurimn S. — uzgadniamy nraw 

dziwnie podanych szczegółów z 
odpowiednimi czynnikami.

E. J. — Z jednej z nowel skorzy
stamy.

Ob. Jan Ja... — Listów anoni
mowych nie umieszczamy. Nale
ży podać nazwisko i adres dla 
wiadomości Redakcji.

Z. Wied. — Wiersze zbyt obszer 
ne jak dla nas. Radzimy przesłać 
gdzie indziej.

Ob. Or.łoeka Jolanta. — List 
Obywatelki przekazaliśmy edper 
wiedtiim władzom do wglądu w 
sprawę, klórą Obywatelka słusz
nie porusza.

obrazie jest E. Łowicki, niewąt
pliwi pos: a dający odczucie poę- 
z:1 Słowackiego.
Ib Krzyżanowska niezbyt szezę. 

śliwie została wybrana do roli 
Laury. Jej niski gardłowy gios 
nie j"st w stanie oddać poezji 
,.Kord:otia“, a w sposobie akcen
towania piękno tej poezji ginie 
da reszty. • K. Plucińska 

przejaskrawiła posłać Wioletty. 
Ta „młoda i p:ekna Włoszka“ by
ła kobitą liehego pokroju, ale 
bodaj wdzięk po«:adać mnsiala. 
C. Wo«yń»ka i H. Smólska do- 
b”7o zestroiły swoi glosy w due
cie Tmagiiiacja — Strach.

W pozostałych rolach wystąpili 
F. Sarnow, ki, Cz. Łodyński, S. 
S'.-niław'ld. SL L®ń«kł, J. Ru- 
£-k, IC. Mielczarek, M. Woiie- 
chcwekl, M. Mlcćzyński, J. Bor- 
ksw* ki, W. Palbjasz.

Grupowo najlepiej wypadł o- 
braz spisku. Ifinym scenom gru
powym zaszkodzić musiał brak 
perspektywy.

Dekorator W Makojn’k za po- 
nmeą prostych i skromnych środ
ków uczynił jednocześnie zadość 
v . m goni artystycznym i prak
tycznym, t. j. osiognąl efekt este
tyczny (rip. prześliczne rozwiąza
nie dekoratorskie willi wtoskij 
— czara na tie nasyconych różo
wym świtleni zasłon) i pozwolił 
brygadzi technicznej na rozwi
nięcie temna możliwego do osią
gnie:: tylko zdawałoby się przy 
«ceni obrotowej. Rozpoczynani« 
na’nmist hdżdegn obrazu (a jest 
ich 10!) od eg'pskih ciemności 
nic iiit zbyt fortunnym pomy
słom, poniważ w mirę posuwa
nia «ię akcji tli wztnasra wraże- 
i a orync’yvtii, dógrmlnjb jo. 
zlm’ana świateł doprowadzona dc 

precyzji.
St Z'..l’:hka.
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Fomoc IMfl dla zniszczonych krajów 
Żądania PoIsKi zostaną uwzględnione

Komitet ekspertów ONZ do spraw 
pomocy zniszczonym krajom po liikwi 
dacji \UNRRA zakończył swe prace 
przygotowując raport, który za pośred
nictwem sekretariatu generalnego* 
ONZ zost"n:e przekazany wszystk'm 
zainteresowanym krajom.

W pracach 10-osobowego komitetu 
któremu przewodniczył poseł Dani 
w Waszyngtonie Kaupman, brał u- 
dział z rr.imcnia Polski dr Edward 
Iwaszkiewicz, dyrektor departamen
tu w ministerstwie aprowizacji.

Komitet ekspertów badał zarówno 
zapotrzebowan e Austr i, Czech, Fin
landii, Grecji, Węgier, Polski. Włoch 
i Jugosławii, jak i możliwości p’atn cze 
tych kra ów w bieżącym roku oraz ich 
ewentualne deficyty.

W wypadku Polski .komitet ustalił 
następujące potrzeby konsumcyjne Pol 
aki w roku bieżącym:

Żywność — 173 miliony do’arów, 
pomoc dla rolrictwa — (nawozy, siła 
pociągowa i inwentarz) — 28 i pół m • 
liona dolarów, surowce wlókienmcze i 
skóry — 99 milonów dolarów, po
moc lekarska — 16 m Tomów dolarów, 
paliwa płynne — milonów dolarów, 
surowce przemysłowe i sprzęt — 18 
milionów dolarów, różne — 6 i pól mi 
Ilona dolarów.

Razem więc potrzeby konsumcyjne 
Polski obliczono w roku bieżącym na 
450 milionów dolarów.

Jeśli odjąć od tego dostawy końco
we UNRRA jakie nade:dą do Pe'ski do 
kwietnia br. wartości 27 mil onów do 
larów, pozostaje cyfra końcowa 423 
miliony dolarów.'

Komitet ekspertów ustalił, że Pol- 
ska będzie mogła pokryć z eksportu 
269 milionów dolarów oraz z kredy
tów zagranicznych 19 milionów dola 
rów, wobec czego deficyt żywnościo 
wy Polski wyniesie 139 i pól miliona 
dolarów.

Ogólna cyfra deficytu żywnościo
wego dla wymienionych krajów wy
nos' według obliczeń komitetu, po
nad pół miliarda dolarów przy czym 
Czechosłowacja i Finlandia są we
dług obliczeń komitetu zdolne do po
krycia swego zapotrzebowania z wlrs 
nych funduszów. Deficyt żywnościowy 
Austr i ma wyrieść 143 miliony. Grecji
— 64 miliony Węgier — 40 m Tonów,
Włoch — 106 milionów i Jugcs’a-
wli — 69 milionów dolarów. Równo 
cześiie jeśli chodzi o zapotrzebowa
nie na samą żywność we wspomnianych 
krajach — to ustalono, że Aus<r'a 
potrzebuje jej za 32 m liony do'arów 
Czechosłowac a — za 23 mi'iohy, 
Finlanda — za 40 mi; onów. Grecja
— za 89 milionów. Węgry — za 11 
milionów, Włochy — za 100 milio
nów, Polska, — jak podano wyżej za 
173 mil oiny dolarów i Jugosławia — 
za 76 miTonów dolarów.

Warto zaznaczyć, że Polska jest 
jedynym badanym przez komitet kra 
jem, który określił swój deficyt na 
niżej riż oszacował go komitet ek
spertów. Komitet podniósł mianowi
cie szacunek polski ze 120 milionów 
do'arów do 139 milionów. Inne kra
je wystąpiły z żądaniami, które ule
gły w komitecie znacznej redukcji, 
mimo wyraźnego forytowanla przez 
anglosaskich członków komitetu Gre 
cji i W'och. Tak wiec Wiochy okreś
liły początkowo swe potrzeby w za- 
kres e żywności na blisko pół miliarda 
dolarów, co obcięto do 190 mil:o“ów.

Sprawa pomocy zniszczonym kra
jom po 1'kwidac i UNRRA została w 
ten sposób zakończona pracami ko
mitetu ekspertów na p'aszczyźnie 
technicznej. Realizacja tej pomocy

Plany motoryzacji 
na najbliższą przyszłość

Naczelny dyrektor Centralnego Za
rządu Motoryzacji taż. Blaton udzielił 
redaktorowi gospodarczemu PAP wy
wiadu, w którym nakreśli! obecną 
sytuację motoryzacji w kraju oraz pla
ny na tym odcinku na najbliższą przy
szłość:

— Rok 1947 musi usunąć w gospo
darce samochodowe chaos stosunków 
powojennych. W cągu roku 1946 
przestudiowaliśmy i opracowaliśmy 
wiele przepisów, które zostaną og'o- 
szone i wejdą w życie w roku bieżą
cym. Wszczęta zostarie akcja kwalifi
kacyjna samochodów nieczynnych z 
powodu braków technicznych Spec ni
ne kom sje terytorialne dokonywać 
będą przeglądu samochodów, kwalifi
kując je bądź do naprawy seryjnej w 
Państw. Zakładach Samochodowych, 
bądź do wycofan'a z obiegu. W pierw
szej fazie przeglądowi podlegać będzie 
tabor państwowy, następnie samorzą
dowy, społeczny i prywatny. Przepro
wadzona zostanie ewidencja taboru 
czynnego przez ponowną rejestrację 
pojazdów mechanicznych, połączoną z 
przyznaniem prawa własności jeszcze 
nieprzew'aszczonych samochodów po
niemieckich. Samochody zostaną zao
patrzone w jednolite tabTce rejestra
cyjne ze znakami nowego typu. Równo 
cześn e uregulowane zostaną stosunki 
w zakres'e wydawania prawa azdy W 
najbliższym ozasie wejdzie w życ;e 
rozporządzenie o obowiązku ogłasza
nia i przestemp'owan'a wszystkich 
posiadanych przez kierowców zezwo
leń na prowndzen e pojazdów mecha
nicznych. Stworzona zostan ę central
na kartoteka kierowców, która będzie 
stale kontrolowana. Kontrola drogowa 
zostanie usprawniona przez doszkole- 
nle kontrolerów drogowych i organów 

przeniosła s'ę teraz na płaszczyznę 
polityczną przy czym klucz do sy
tuacji znajduje się zarówno w Kon
gresie USA, jak i w Departamencie 
Stanu. Od Kongresu zależy, ile Stany 
Zjednoczone uchwalą na pcmoc, od 
Departamentu Stanu — ‘jak ta po
moc zostanie rozdzielona. Przypusz
cza się, że Kongres ustali kredyty w 
wysokości jakej zażądał prezydent 
Truman, to jest pomiędzy 300 a 350 
milionów do'arów. Istnie ą podstawy 
do przypuszczenia, że Wielka Bryta
nia przeznaczy na pomoc około 73 
mlionów dolarów a Kanada około 
25 milionów, Gdyby te sumy zostały 
uchwalone przez odpowiednie pań
stwa uzysknnoby około 80 proc, do 
pokrycia deficytu wspomnianych kra 
jów.

sekcji drogowej Milicji Obywatelskiej. 
Gotowy jest projekt dekretu o przewo
zach samochodowych, regulujący za- 
gadnien e przewozów publicznych. W 
dziiedzirie tej PKS będzie miała domi
nujące stanowisko, niezależnie od do
puszczę “ia do udziału w przewozach 
placówek spółdzielczych i prywatnych

Ważnym zagadn eniem jest zasile
nie kraju pewną ilośc ą nowych wo
zów. ak również utrzymywanie taboru 
kursującego, w stanie zdatnym do 
użytku. W tym celu konieczne jest 
dostarczenie natychnrast odpowiedn:ej 
ilości części zamennych. Kotn'sja 
Motoryzacyjna przy Centr. Urzędzie 
Planowania w porozumień u z zainte
resowanymi resortam1 ustaliła już spo
sób realizacji zagadnienia produkcji 
części zamiennych

Najbardziej palące potrzeby zaspo
koją obecnie zakupione: 630 samocho
dów osobowych Chevrolet z Danii, 
1000 osobowych Citroenów i Fiatów z 
Francji oraz 100 podwozi autobuso
wych Leyland, które będą karosowane 
W kraju Wozy te rozprowadzone zo
staną przez Centr. Zarząd Motoryzacji 
w porozunreriu z Centralnym Urzę
dem Planowania, na podstawie zatwicr 
dzonego przez Kom. Ek. Rady Min., 
rozdzielnika.

Czynione są równ:eż przygotowania 
dó rozpoczęcia własnej produkcji sa
mochodów. W 1948 r. wyprodukujemy 
pierwszych 300 samochodów, w 1949 
zaś 2 000.

Przemysłowy sektor prywatny zo
stanie wc ągnięiy do współpracy przy 
krajowej produkcji samochodów Zada 
niem prywatnych fabryk będzie dostar 
czenie wielkim państwowym zakładom 
artykułów pomocniczych jak okucia, 
klamki, wyroby galanteryjne, itp.

Nieu rzędowa tabela 
wylosowanych Premii Pożyczki Odbu
dowy Kraju 1946 r. Emisji „B“ w lo
sowaniu w dniu 23 stycznia 1947 r.

Warszawa (PAP). — Premie po zł. 
500.000 Ser. Nr 15466, Obl g. Nr 32; 
13691 — 20.

Premie po z|. 200.000. Ser. Nr 19816 
Obi ź. Nr 35; 14391 — 41; 16251 — 22; 
14086 — 8.

Premie po zł. 100.003, Ser Nr 11051, 
Oblóg. Nr 4: 15389 — 50; 14455 — 14; 
12547 — 37; 18062 — 47; 14382 — 3.

Premie po zł. 50000, Ser Nr 11681, 
Obł g. Nr 14; 14086 — 18; 14157 — 11; 
14665 — 13; 14086 — 2; 11674 — 27; 
11674 — 15; 14666 — 49; 18334 — 45:
14086 — 44; 18334 — 44; 19816 — 23;
11219 — 33; 13691 — 23; 11869 — 32;
11385 — 35; 14474 — 41; 19687 — 12:
14665 — 20; 19111 — 7; 14643 — 24;
14391 _ 44; 14666 — 6; 11880 — 7; 
19111 — 2 12348 — 8; 13633 — 20; 
10729 — 24: 10174 — 45; 11869 — 31; 
16251 — 17; 13691 — 44; 13633 — 1; 
10537 — 5; 10537 — 20; 14157 — 14;
11880 — 28; 11674 — 10; 18334 — 42;
11674 — 42; 18725 — 7; 18725 — 15;
14382 — 37; 12348 — 7; 14455 — 20;
11385 — 1; 15715 — 9; 14455 — 15;
11681 — 33; 19111 — 38; 15389 — 39:
17572 — 22; 12547 — 35; 14666 — 41;
11219 — 20 10729 — 26; 11880 — 15;
19357 _ 32; 11674 — 8; 14791 — 37; 
16251 — 7: 14455 — 48; 18749 — 28; 
10365 — 37; 14665 — 32; 11177 — 49; 
14157 _ 26; 16251 — 35; 13455 — 13; 
12547 — 20; 10365 — 14; 14474 — 50;
14666 — 38; 14474 — 17: 11385 — 20; 
10537 — 43; 14382 — 22; 18062 — 2; 
10369 — 11; 10365 — 13; 11177 — 20; 
19111 — 18; 13691 — 45; 14455 — 36; 
14643 — 50: 14157 — 5; 11880 — 38; 
10365 — 39.

TEATR WIELKI 
„KORDIAN“

Dz,iś w środę 29 bm. orsts w dni następ
ne o g. 19.15 „Kordian“. J. Słowackiego. 
InsceTrizaeJia w 10 akt. i reżyseri-a Ry
szarda Wasilewsk ego. W roli tytułowej 
Eugeniusz Dobrowolski, cara gra Wa
silewski, Welkego Księcia Konstan
tego — Paluszkiewicz. Dalszą obsadę 
tworzą: Krzyżanowska. Plucińska. Smol- 
ska, Wodyńsko. Bojanowski, Borkowski. 
Doński, Dodyński. Łowicki. Mieczyńsk). 
Mielczarek. Pabtkrz. Rusek. Sarnowski. 
Stsmislawsk: i Wojciechowski Oprawa 
ecenieznh prof. Wiesława Mnkojnika. 
Uddz'al biorze również wielka orkie
stra dęta oraiz b wielu statystów.

„KORDIAN“ 
(przedstawienia d!a szkól)

Dziś, w środę, 29 oraz w piątek 31 hm- 
o godz. 15-ej wystawiony będzie . Kor
dian“ staraniem Dyrekcji TeMrów oraz 
Wydaniu' Oświaty i Kultury Zarządu 
Miejskiego dła szkół średnich i wyż
szych. Inseentzacj-a i reżyseria R Wa
silewskiego Dekoracje prof. W. Makoj- 
nika. Obsada premierowa z Wacławem 
Śeiborem w roli tytułowej.

Bilety na te p>-edstaw enła do nrhy 
cia w-Wydz!ale Oświaty i Kultury, Dą
browskiego 7.

TfcAiR KAMERALNY 
„Cdnwirh za burtą“ 

< F-.-lto fm-a“» 
Ostatnie przedstawienie

Dziś, w środę. 29 hm o (rodź. 1915 
ostatrie przed-taw'e<nie komedii w 3 Uk
tach A. Cwojdzińskiego w reżyser’: W, 
Sc bora p. t- . Człowiek za burtą“. (. Epo
ka tempa“). Udział b orą: Danuta Koro- 

lewicz. Edmund Płoński i Wacław Sek 
bor Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Będzie to ostatn e przedstawienie tej 
sztuki, która przez tak długi czas ba* 
wła znakomicie naszą publiczność

Jutro Jutr®
„PLECY"

Aktualna komedia satyryczna w 3 akt«, 
Jerzego Jurandota z muzyką P. Aslano® 

wieża
Jutro w czwartek 30 lim, o godz. 19 ł5 

wystąpi w Tea<tr:o Kameralnym Zrzesze
nie Artystów War^zawskeb i Łódzkich 
z prem'erą przezabawnej, aktualnej ko® 
medii satyrycznej w 3 aktach Jerzego 
Jurandota P t. .Plecy * Komedia ta gra
na bv’a przeszło 100 razy z olbrzym m 
powodzeniem w Te?trze .Syrena“ w Ło- 
dci. Należy sic spodziewać że również 
i w naszym mieśe’e odniesie ona. należ
ny sukces. Udział w przedstawieniu wei* 
cną: T-udmila Szr°tterówna. nrtystk-’ Ope
ry Warszawskiej. Eugenia Brnndtówna 
i Hera Wiecz^rkówna arb Teatrów łódź- 
k?ch. Jerzy Junosza» Wacław. ZwYiUA- 
ski. Mar’an Oryński I Franciszek Ro
siak art. Teatrów warszawskich j łódź- 
k:ch. K’crnwn:ctwn nrtvstycrne impre
zy spoczywa w rekach Jerzego Junoszy.

Zapowiedź premery arevwesolej kome
dii snotka'a sic w n-szym mieście ze 

za(*łnl-ayden?eyn
B lefy j”ż do nahrrin w kasie Tc-ifrńw 

od godz. 10-ej do IHej j od 15-ej do ran- 
poczęcia przedstawień. Tel. Rasy 21-61«

I rnsism kin
ITwajfa! n’orws*v powoipnrty 

film polski w Częstochowie 
Pierwc^y powojenny film pol

ski ..Zakaz;: no piosenki" Jest 
obecnie wyświetlany w Kinie 
„Wolność"

Kino „Wolność“ — najnowsza produk- 
cja szwedzka Zamieć śnieżna*.

Kino „Palon a“ — Od dnia 28 slyczria 
1917 r. będzie wyświetlany film p. 6. 
„Samotnv żag el“. Dla ni odzieży dozwo
lony od 12 lat. Początek seansów w dni 
powszednie: od godz. 13, 18 i 20. W n e- 
dziele i święta pierwszy seans o S-to»

Kino „Tęcza“ — wyświetla nowy film 
muzyony p. t. ..śluby kawalerek le". 
Nrd program PKF. Nr 45. Początek 
seansów godz 16, 18. 20. o

Fotoplastykon — Perła koleni, aniel
skich wyspa Cejlon. Bujna roślinność o 
największe bogactwa Kolonialne, uprawa 
kakao, ryżu, herbaty i kauczuku P-ęk- 
no widoki z portu Kclombo i Kalutary.

Moskwa nadaje
Godziny nadawania przez radiosła- 

cję Moskwa lekcji języka rosyjskiego: 
poniedziałek, wtorek czwartek i sobota 
od godz 13 m. 30 dr 13 m 45 na fali: 
197 m, 19,53 m, 25.47 m„ 25.79 m; 
30 67 m.

Środa i p‘ątek od godz. 18 min. 30 
na fali: 25,79 m, 30,74 m„ 31,22 m., 
31,55 m.
Program rozgłośni po'skłch

PROGRAM OGOl TOPOLSKI 
Czwartek

12.00 Sygnał czasu. 32 05 Aud. dla świe
tlic rob. 12 35 Stylizowane p.eśni ja
pońskie. 12 50 Pogadanka szkolna 13 0« 
Koncert dla szkól. 14 00 — 15 00 Przer
wa. 15 00 Muzyka 15 25 „5 minut poezji . 
15.30 Polska Ecdz na Radiowa. 15 
, Ze-świata radia* . 15 40 Jani Brahms.— 
kwartet smyczkowy op 51 Nr 1. 16 nQ 
Dziennik popoaidn owy. 16 30 Muzjka 
chóralna. 16 45 Komentarz gospodare.y. 
36 55 Audycja dla młodzieży. 17.10 ..Mo
zaika o zmierzchu“ 17 45 ..Na Ziemiach 
Odzyskanych“. 17 55 Z życia kultural
nego, 18 30 Koncert sol stów. 18 30 Nauka 
przv g’ośn’ku 19 00 Audycja d!a wsi. 
19 15 Utwory Roirowsk ego i Scłiurnann^ 
19.35 Muzyka. 19 57 ,Sygnał czar,u. 20 00 
Dziennik wieczorny. 20.25 Koncert sym- 
fon?czńy. 21.00 Słuchowisko p. t. ..Po
dwójny cz’nw'ek ‘ wg Boi Prusa 21 25 
„Nasze pieśń“. 'Pieśni Piotra M?;s:yń- 
•-.’r ero 2145 ..Pokrzywy nad Brdą“ 22r0 
Kwadrans »wozy: ./Popio y“ St. Żerom- 
skiego. 22 15 Program na jutro 22 23 
Koncert Ork. Tan 1*. R. 23 10 Ostatnie 
wiad. dzicnn:ka 23 30 Mnz\ka poważna- 
23 55 Streszczenie wa$n 'ej-zych wiad. 
dz ennika wieczornego. 24 01 ITymn.
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OBWIESZCZENIE

OBWIESZCZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 1G stycznia 1947 roku 

o Zaktauzie Oczyszczania Miasta
Na podstawie przepisów Prezydenta M.aota z dnia 3 grudnia 

1945 roku Nr Ó. 6918/1/45 o Z. ’«Izie Oczyszezaria Miasta poda
ją do publicznej wiadomości, co następuje:

Z-.kiCidzie Oczyszczania Miasta poda-

1.
Zak*ad Oczyszczania Miasta oilpowietł ialny jest za usuwanie 

oraa wywożenie ncczyslości (śmieci), odpcd.ków 
z miejsc nią ten <&i przeznaczonych tylko w 
wanle gruzu, blachy, odpadków fabrycznych 
nistraeji ua.nej nieruchomości.

2
■W daolnieech miasta: śrórtni eśeie. Stare 

Barbary, Jasna Góra, Częstocliówka. Ostatni .—j . —
mień, wywożenie śmieci i -odpadków należy do wyłącznych upraw- 
ajeń i obowiązków Zakładu Oczyszczana Miasta.

3. . . .
Administratorzy domów winni pobierać, poza obowiązującymi 

oplatam:' stałymi za wywóz śmieci i odpadków od izb mieszkalnych, 
również po 30 zt od sklepów, garaży, wucztatów stoRirskieh, szew 
»kich, krawieckich, trykotarsk cii itp.

4.
Przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, większe warsztaty 

oraz instytucje zajmujące lokale użytkowe, które zastosowały się 
do istniejących przep'sów dotyczących Zakładu Oczyszczania. Min 
sta. oraz te. które dotąd nie zosiały objęte wyżej wspomnianym: 
zarządzeniami o opłatach za wywóz śmieci : odpadków, pow nny 
zawrzeć umowy z Zak adcm Oczyszczan a Miasta w przedm oe e 
wywożenia śmieci i odpadków z ich lokali najpóźniej do 31 stycz
nia 1947 roku, gdyż w przeciwnym raz o opłaty za wywóz śmiecą 
j odpadków zostaną im wyznaczone z urzędu.

Prezydent M'aefa: (-) Dr T. J. Wotański 
Częstochowa, dnia 25 stycznia 1947 roku.
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gospodarskich 
stanie suchym. U su 
itp. należy do adm-i

Miasto. Herbska, św. 
Grosz. Zawady i Ka-

Prezydenta Miasta z dnia 27 stycznia 1S47 reku o obowiązku sprze- 
lirży wyrebów aikcUclcv.ych Państw twego Monopolu Spnytuso- 
wego w naczyniach zamkniętych przez przedsiębiorstwa przemysłu 

gastronom, czncgo
Zgodnie z zarządzeniem M nlsterstwa Aprowizacji i Handlu 

z dnia 30 grudnia 1946 roku L. dz. Go — 11635 podaję do pu 
blicznej wiadomości, ze wszystkie przedsiębiorstwa pr.cmysiu ga
stronom czncgo, posiadające uprawnienia na wyszynk nabojów a! 
koholowycli, obowiązane są ilo dokonywania sprzedaży wyrobów 
Państwowego Monopolu Spirytiiswcgo w nrczyniąęl: zamkuięlyeli 
w czenie, gdy przedsiębiorstwo jest czynne, do spożycia poza miej 
scein sprzedaży.

Zazaaci am jednocześn'e. że organa kontroli będą sprawdziły, 
czy przedsiębiorstwa przemysłu gastronomicznego obowiązek ten 
wykonują.

Prezydent Masła: (—) Dr T. J, Wołański 
PAP 604

Zginęła 
wilczŁsra

4-ro miesi ęczna wabi się „Jaga“ 
Odprowadzić za wysokim wy- 
nagrodz.enem. Składnica Spor
towa-Waszyngtona 8. Ostrzegę 
sę przed przetrzymaniem

PAP 578

Potrzebna 
wychowawczyni 

do 10 miesięcznego dz’ccl<a. 
Referencje konieczne. Wiado
mość: Częstochowa, Krakow
ska 1 teł. 18 75. Powroźnik 

(sklep).
PAP 571

Spalono kartę rejestracji RKU.
Busko Sudoł Wojciech Zagajów 

PAP 591

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd. przez RKU Sosno 
wiec nra nazwisko Kolasińskf An
toni. PAP 573

| WOLNE POSADY

Pcmsc domowa polrz.ebna. Sło
wackiego 25, Pieniążek. PAP 544

Potrzebna pomoc domowa zgłaszać 
się Aleja Wolności 13, m 6.

PA P 561

Zakład rymairsko - galanteryjny 
przyjmie panienkę wykwalifiko 
weną w szyciu na masiyńie kra- 
wicckej oraz chłopców do naukj. 
Zgłoszenia w godz. 15-17 Orliez 
Dreszera 1, sklep. PAP 59»

Zgubiono dowód osobisty, kwity 
podatkowe, dowód tożsamości ko
ala na nazwisko Wachowski Adrni.

PAP 599

Zgubiono książkę Ubezpieezałni 
Spo eeznej wyd. na nazwisko Pę
czek Teodor. PAP 59"

Zgubiono legitymację Ubezpiecza! 
ni Społecznej w Częstochowie 
Leokadii Kowalik. PAP 602

Zestawiono w poniedziałek w nu 
cię ciężarowym dwie czrirno tęcz 
ki c zawartością Pro-zę o' zwrot 
za wynagrodzeniem. Złotą 78. m 
4; PAP 596

Bielliniarka SŁam<»(iz!elna poszuki 
wana zaraz dobre warunki Zg’p 
«zar: Aleja 52 m. 3. PAP 541

SzmtHznhie krawcowe przyjmt 
natychmiast na procent Zgłoszę 
nia Aleju 24, m 6. PAP 5f'C

Potrzebna zdolna ekpcdicnlka w 
branży kolonialnej Zgłoszenia By 
nek 6. S. Kabzńcki. PAP 560

Potrzebna magistra lub pomocni 
ca i siła techniczna od z.araz do 
■apteki . .lóz^fa Otrąbsk*cgo. ul. 
Wieluńska 18. PAP G00

Dnia 30 styczn a 1j. w o war 
tek w pierwszą bolesną toczti’* 
cę śm erci ukochanego Ależ:, 
i Ojoa naszego

i. t p.
TADKUSZA 

Nowickiego 
zosfanio odprawione nabożeń 
stwo żałobne w kościele św. 
Rodziny o godz. 9 rano, o czym 
ząwadamia znrjnniycli i ży 
cz.liwycli pamięci Zmarłego

Rodzina.
PAP 597___________

Potrzebna dz/ewczyns do pomocy 
domowej. Zgłaszać się KHińskii- 
go 30, m, 1. PAP C05

Potrzebny ćh!op'ec do roboty
Częstochowa, Aleja 4, Koźmiński

PAP 588

Potrzebna pomoc domowa. War 
sziawska 187- PAP 591

I S P R i E D A ł I

Maszynki d<» łanu» n.if1<»wvch liter 
tü\v<» po cenach fnlirycznych wy 
syu Dtmi Handlowy, KraKMv 
Gołębia 6 PAR lś

Sprzedani tapczan, dwa fotib1 
kryle inokietiTH nowe, orzech ka 
knisk:, ;cden fotel lun iudi prsco^ 
ula tapicerska II Aleja 32 Bu 
lian PAP 5<

llarhę czarną i dekapowaną w pb
■ ech. od 0 7 do c> mm. Łańcuchy 
’•bulki, zgrzebła i to Artykuły - 
poleca: Towarzystwo Handlowe
Stofizm“, Kraków Potoc’'’c'ro 1S

PAP 587

Wytwórnia Wyrobów ze szkła St. 
Francuz (’zo^to^howa. Camcar- 
ska 4G, nogada sk’ndzin wek- 
~7ą llnśó buteleczki* do rojków 
•Io c’ast. Ceny konkuronev.ino.

PAP 592

Zakład r y (own’d w a m nożyno we- 
wykonuje jiiceząlki giirnowe, 

«zlance do mydlą ’ mdalu <irax 
wsvdk.ie praco wchodzące w za
kres rxtnwtrdwn nrwzy nnweg«’
Sfan’s’aw Sieprawski. Kraków,

I »Írudzka 36. Nr 805/Kh

Restauracja z koncesjami nra» 
mieszkaniem do odstąpieni. Zgłn- 
S7cr*a Łukasik Kielce Piera^k e- 
go 10. K. 3

Korespondent samodzielny zała
twia wszelką knresnohdnncje w go- 
dz’nr.eh popołudniowych na wła
snej maszynie. Oferty „PAP“.

PAP 469

Stcmpte kauczukowe wykonywa 
El. < ll.\ KH.M’ , Warszawa. Je- 

ritzitl m*ku* 27 1’row•no;»: ml >r- 
mujemy listownie. 'i P 23588

Zginął pies wilczur wabi się „As4* 
'ewe ucho rozcięte. Odprowadzić 

nr..giodą. Wytwórnia Łcmnn a- 
ly Aleja 2. Ostrzega s o przed 

innnirm. Wll

fańców najmodniejszych zwykłych 
vyimzn bab-lmistrz Kostecki Wa
szyngtona 6. Zapisy codzicnn:e

PAP 586

D. c. 0132U

Redaeuta Kolegium.
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